

Super Galicja

- ✓ Tarnów
- ✓ Bochnia
- ✓ Brzesko
- ✓ Dąbrowa Tarnowska



Tomasz Latocha burmistrz Brzeska
Za satysfakcją stwierdzam, że to osiągnięcie zamierzonych przez nas celów to efekt zaangażowania wielu merytorycznych pracowników, a także wspólnych ustaleń z Radą Miejską, dotyczących linii programowej. To również wynik społecznych konsultacji i wsłuchiwanie się w najważniejsze potrzeby. (czytaj str. 10)

CZWARTEK | 29 września 2022 | Nr 78 | GAZETA BEZPŁATNA | email: supergalicja@super-galicja.pl; supergalicja@gmail.com

Tarnów

Nowy przebieg obwodnicy Tarnowa

Przez Tarnów codziennie przejeżdża od 16 do 20 tysięcy samochodów na dobę z Warszawy i Kielc w stronę Pilzna, Krosna, Jasła, Bieszczad i granicy ze Słowacją. W związku z tym w programie budowy 100 obwodnic miast znalazła się też budowa wschodniej obwodnicy Tarnowa, która wyłączałaby tranzytowy ruch samochodów ciężarowych jadących aleją Jana Pawła II.

Koncepcje jednego z rozwiązań przebiegu obwodnicy oprostowali mieszkańcy Rzędzina i Woli Rzędzińskiej, których budynki mieszkalne musiałyby zostać wyburzone. Z kolei za budowę obwodnicy optowali mieszkańcy trzech dużych osiedli: Zielonego, Westerplatte i Jasna, którzy skarżą się na hałas, spaliny i brak bezpieczeństwa. Władze Tarnowa nie były zainteresowane budową obwodnicy w projektowanym rozwiązaniu, bowiem wiązałyby się to z dużymi wydatkami z budżetu miasta. W proponowanym wariantie budżet miasta musiałby pokryć koszty 56 procent trasy, które Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad wyliczyła na ponad 330 mln zł. Na takie rozwiązanie nie chciał zgodzić się prezydent Roman Ciepela. Jego zdaniem miasta nie stać na wyłożenie tak olbrzymich



środków i przedstawiał własne pomysły na rozwiązanie tej sytuacji, które jednak nie zyskały rządowej akceptacji.

– Dzisiaj kończymy puste i niczym niekończące się rozmowy i nadzieje związane z samorządem Tarnowa, który otrzymał od nas propozycję wspólnego zrealizowania zadania pod nazwą wschodnia obwodnica Tarnowa. Zgodnie z ustawą o drogach publicznych, rząd nie może realizować inwestycji drogowych na terenie miast prezydenckich. Ale tutaj widzieliśmy alternatywę, widzieliśmy rozwiązanie. Niestety ta niczym niewytłumaczalna postawa prezydenta Tarnowa skutkuje tym, że dzisiaj podpisujemy nową decyzję o uruchomieniu programu inwestycyjnego – podkreślił minister infrastruktury Andrzej Adamczyk. Funkcję wschodniej obwodnicy miasta ma pełnić odcinek autostrady A4 do Pilzna,

gdzie powstanie nowy łącznik autostradowy. Takie rozwiązanie zaproponowała na początku br. poseł Anna Pieczarka. Chodzi konkretnie o budowę dodatkowego zjazdu z autostrady w rejonie Pilzna i doprowadzeniu go do obwodnicy Pilzna. – Dzięki realizacji połączenia autostrady A4 z drogą krajową 94 zmniejszy się ruch w Tarnowie, ponieważ kierowcy jadący DK 73 pomiędzy Pilznem a A4 nie będą musieli wjeżdżać do Tarnowa, tylko ominą miasto od wschodu. Zaoszczędzą czas i sprawniej dotrą do celu. Skorzystają mieszkańcy Tarnowa, bo zwiększy się przepustowość ulic miasta i bezpieczeństwo jego mieszkańców. Inwestycja oprócz funkcji obwodnicy będzie pozytywnie wpływała na rozwój gospodarczy regionu na granicy województw małopolskiego i podkarpackiego. Zwiększy się też dostępność miej-

scowości turystycznych i uzdrowiskowych w południowo-wschodniej Polsce – podkreślił minister Andrzej Adamczyk.

Dyrektor krakowskiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Tomasz Pałasiński poinformował, że uruchomiane zostają prace projektowe, które określą, gdzie zlokalizowany będzie nowy węzeł, a także przebieg nowej drogi. Zgodnie z założeniami trasa ma mieć ok. 10 km długości. – Pod uwagę brane będą czynniki społeczne, ekonomiczne, techniczne i środowiskowe. Proces przygotowawczy przewidziany jest na lata 2022-2026. Będzie obejmował opracowanie dokumentacji projektowej z elementami koncepcji programowej wraz z uzyskaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach – stwierdził dyrektor. Zadowolony z takiego rozwoju sytuacji nie ukrywała poseł Anna Pieczarka, we-

dlug której udało się rozwiązać patową sytuację. – Dzisiaj w końcu mamy rozwiązanie alternatywne dla obwodnicy, które spowoduje, że mieszkańcom Tarnowa będzie żyło się lepiej, ponieważ dzięki temu rozwiązaniu ruch samochodów ciężarowych zostanie bezpośrednio wyprowadzony z miasta. Osób zainteresowanych wybudowaniem tej wschodniej obwodnicy było bardzo dużo, ale też trzeba przyznać, że było wielu jej przeciwników, którzy nie do końca byli zadowoleni z jej przebiegu. Dlatego to obecne rozwiązanie jest świetne – powiedziała.

Według starosty tarnowskiego Romana Łucarza naprawiane są teraz błędy, które zrobiono w czasie, gdy budowano autostradę i następnie udostępniano ją do użytku. – Autostradę otwarto, ale bez rozwiązania komunikacji z miastem. Przeszło 100-tysięczne miasto miało zjazd z łącznikiem tak naprawdę tylko w Krzyżu, bo od strony zachodniej ruch samochodów skierowano krętymi gminnymi drogami i po starym zdelelowanym moście w Ostrowie nieprzystosowanym do tak dużego ruchu – mówił starosta tarnowski Roman Łucarz przypominając, że dopiero 2015 roku dzięki nowemu spojrzeniu na ten problem powstała koncepcja poprawy komunikacji i teraz budowany jest nowy łącznik autostradowy z mostem na Dunajcu. – Apelowalbym jeszcze o budowę trzeciego zjazdu na „polach klikowskich”, który utworzyłby Tarnów na nowe obszary inwestycyjne. Dzięki takim rozwiązaniom Tarnów się będzie rozwijał – dodał starosta. W wydarzeniu wzięli udział parlamentarzyści Zjednoczonej Prawnicy poseł Anna Pieczarka, Wiesław Krajewski i Piotr Sak oraz wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz.



Marsz Pamięci w Brzesku

Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha, Stowarzyszenie „Pamięć i dialog. Wspólna historia”, Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku oraz Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna były organizatorami trwających dwa dni uroczystości poświęconych 80. rocznicy zagłady żydowskiej społeczności Brzeska.

W sobotę, 10 września, w RCK-B odbyła się konferencja popularyzatorska, podczas której prelegentami byli dr Anna Brzyska, Karolina Korwin, Hanna Pajor, Weronika Salamon, Karolina Szewczyk, dr Roman Gieroń oraz Lucjan Kołodziejski. W trakcie konferencji miała miejsce ceremonia wręczenia nagród w konkursie fotograficznym „Okruchy pamięci – ślady spo-

łeczności żydowskiej w Brzesku”. Laureatami głównych nagród zostali Nina Dubiel oraz Ireneusz Węglowski. Niedzielne uroczystości rozpoczęły się na placu Kazimierza Wielkiego. Uczestniczyli w nich między innymi zastępca burmistrza Brzeska Grzegorz Brach, pochodzący z Brzeska Dov Landau, potomkowie rodzin Teeman, Reifen i Hartman-Zimetbaum, Mała Meyer, profesor Jonathan Webber z żoną, rabin Eliezer Gurary, konsul Dagmar Hillebrand reprezentująca Konsulat Generalny Niemiec w Krakowie, z-ca dyrektora Oddziału IPN w Krakowie dr Michał Wenklar, ksiądz proboszcz Józef Drabik, wiceprzewodniczący gminy żydowskiej w Krakowie Tadeusz Jakubowicz, przedstawiciel krakowskiego oddziału Towarzystwa Społeczno-



-Kulturalnego Żydów Adam Klimek, prezes Stowarzyszenia „Pamięć i Dialog.

Wspólna historia” oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy gminy Brzesko. Uczestnicy

Marszu Pamięci zatrzymywali się w miejscach mających szczególne znaczenie w historii brzeskich Żydów. W hołdzie pomordowanym Żydom złożono wiązanki kwiatów lub zapalono znicze przed budynkiem byłej synagogi przy ulicy Puszkina, a także przed nowo postawionym pomnikiem na grobie Mundka i Cyli Strauberów oraz u grobów masowych, nad którymi odbył się Apel Pamięci.

Wieczorem rocznicowe uroczystości kontynuowane były w Regionalnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym, gdzie już po raz trzeci zorganizowano wieczór kultury żydowskiej, na który złożyły się koncert grupy Klezmer Trio oraz dwie tematyczne wystawy – „Okruchy pamięci – ślady społeczności żydowskiej w Brzesku” oraz „Mała Zimetbaum – urodzona w Brzesku bohaterka Auschwitz”. Kulturalnym wydarzeniem towarzyszyła degustacja tradycyjnych potraw żydowskich.

Gmina Brzesko na Senioraliach

Ponad 60-osobowa reprezentacja gminy Brzesko uczestniczyła w kulminacyjnym dniu IX Międzynarodowych Senioraliów odbywających się tradycyjnie w Krakowie. Wyjazd brzeskich seniorów na to wydarzenie sfinansował Urząd Miejski.

Główny dzień tegorocznych Senioraliów wypadł w czwartek, 22 września, a rozpoczął się Mszą świętą w intencji Pogodnej Jesieni Życia odprawionej w Kościele Mariackim, po czym odbyła się uroczysta Parada Seniorów do Parku Jordana, głównego miejsca wydarzeń. Program imprezy, na który złożyły się odczyty, prelekcja i wykłady oraz wiele występów artystycznych, był szczególnie wypełniony do późnego wieczora. Ich ozdobą były koncerty Duo Performance oraz Alexandra Martinez. Wielkim przeży-

ciem był udział w „Międzypokoleniówce” – zabawie tanecznej prowadzonej przez światowej sławy 84-letnią DJ Wikę. Dużym powodzeniem cieszył się również Pokaz Mody 60+ z udziałem Stylistów Seniorów Głosu Seniora, w skład którego już od ponad miesiąca wchodzi także reprezentantki Brzeska. W gronie głównych organizatorów Senioraliów są Międzynarodowy Instytut Rozwoju Społecznego MIRS oraz Stowarzyszenie MANKO, z którymi Urząd Miejski w Brzesku zawarł w tym roku porozumienie dotyczące współpracy na rzecz aktywizacji osób powyżej 60 roku życia. Pierwszą wspólną inicjatywą było Senior Party zorganizowane w połowie sierpnia na Ranczu Pasia, w którym uczestniczyło około 600 mieszkańców gminy Brzesko. Podczas tego wydarzenia zainaugurowano wydawanie Ogólnopolskich Kart Seniora, które nadal można otrzymać w siedzibie Urzędu Miejskiego. Warunkiem ich otrzymania jest ukończone 60 lat życia i zamieszkanie na terenie gminy Brzesko. Karty upoważniają do korzystania ze zniżek oferowanych przez firmy handlowe i usługowe, które przystąpiły do tego programu. Reprezentacja Brzeska do Krakowa wyjechała pod przewodnictwem Barbary Kuczek, koordynator Gminy Brzesko ds. seniorów. Opiekunem grupy był Daniel Szczupał, a za obsługę medialną odpowiedzialna była Paulina Mis-Wiewióra. Umożliwienie 60-letnim brzeszczanom licznego i zorganizowanego udziału w Senioraliach to jeden z wielu elementów rozpoczętej niedawno współpracy. Burmistrz Tomasz Latocha, który na pewien czas dołączył do brzeskiej reprezentacji, zapowiada kolejne pro-

pozycje skierowane do seniorów. Brzescy uczestnicy Senioraliów wysoko oceniają działania brzeskiego samorządu na rzecz tej grupy wiekowej. Podkreślają przy tym zgod-



nie, że takiego zainteresowania ich potrzebami ze strony lokalnych władz, jakie zauważalne jest w ostatnich dwóch latach wcześniej nigdy nie było.

Narodowe Czytanie w RCK-B



Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna była po raz kolejny organizatorem brzeskiej odsłony Narodowego Czytania – akcji, której od początku patronuje para prezydencka RP. Tym razem tematem „obowiązkowym” były „Ballady i romanse”. Rok 2022 ogłoszony został Rokiem Romantyzmu Polskiego.

Brzeskie Narodowe Czytanie odbyło się w głównym hallu Regionalnego Centrum Kulturalno-Bibliotecznego, a uczestniczyli w nim przedstawiciele lokalnych instytucji, młodzież z Grupy Teatralnej GT oraz czytelnicy i przyjaciele biblioteki.

Wśród osób, które zmierzły się z utworami Adama Mickiewicza były między innymi: Małgorzata Cuber – emerytowana dyrektorka MOK, Maria Marek – emerytowana dyrektorka PiMBP, Agata Podlęcka – opiekunka Grupy Teatralnej GT, Krystyna Zajac – emerytowana pracowniczka PiMBP, Zuzanna Peters-Musiał, Edward Knaga – prezes Zarząd TG Sokół, Piotr Podlęcki – dyrektor PSP nr 1 w Brzesku oraz burmistrz Brzeska Tomasz Latocha.

Każdy uczestnik tego wydarzenia, zapożyczony we własny egzemplarz „Ballad i romanse” miał możliwość opieczetkować go specjalnym, przygotowanym na tę okazję, okolicznościowym stemplem.

Renowacja kapliczek

Kolejne kapliczki w gminie Brzesko zostaną w najbliższym czasie poddane renowacji. W Urzędzie Marszałkowskim w Krakowie burmistrz Brzeska Tomasz Latocha podpisał umowę na dofinansowanie konserwacji dwóch zabytkowych figurek przydrożnych – Chrystusa Nazareńskiego w Szczepanowie (z 1844 roku) oraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem Jezus w Mokrzyskach (z 1865 roku).

Koszt renowacyjnych prac obu kapliczek wynieść ma około 51 tysięcy złotych przy dofinansowaniu z LGD „Kwartet na Przedgórzu” w wysokości 32 451 złotych.

Na terenie gminy Brzesko znajduje się około 150 obiektów małej architektury sakralnej, a ponad 40 z nich to kapliczki w ścisłym tego słowa znaczeniu. Wiele z nich z uwagi na spory wpływ czasu i działanie warunków atmosferycznych, wymaga gruntownej odnowy. Brzeski samorząd w miarę możliwości zajmuje się odnową tych obiektów, angażując przy tym środki własne gminy wsparte funduszami z zewnątrz, między innymi z LGD „Kwartet

na Przedgórzu” lub z programu „Kapliczki Małopolski”. Na przykład w ostatnich latach konserwacji została poddana przydrożna kapliczka-krucyfiks znajdująca się przy ulicy Jasnej w Brzesku. Koszt tego przedsięwzięcia wyniósł blisko 20 tysięcy złotych, z czego aż 15 tysięcy wyasygnował Urząd Miejski. Pozostałą część stanowiło dofinansowanie pozyskane przez gminę od Zarządu Województwa Małopolskiego. Nieco wcześniej odrestaurowana została figura Matki Boskiej z Dzieciątkiem Jezus stojąca na Skotniku w Buczu. O jej renowację zabiegali członkowie Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Bucze, którzy zwrócili się wówczas o pomoc do burmistrza Brzeska Tomasza Latochy, dzięki czemu Urząd Miejski podjął skuteczne starania o dofinansowanie remontu. W zeszłym roku przeprowadzono renowację figury świętego Floriana na brzeskim Rynku.



Obchody rocznicy wybuchu II wojny światowej

Rocznica wybuchu II wojny światowej została upamiętniona w Tarnowie Mszą św. w intencji Ojczyzny w Kościele Księża Filipinów, a następnie przemarszem przed budynek byłej katowni Gestapo przy ul. Urszulańskiej, gdzie m. in. odbył się apel pamięci. Samorząd powiatu tarnowskiego reprezentował na tej uroczystości patriotycznej etatowy członek zarządu Tomasz Stelmach.

– Dzisiejsze obchody rocznicy wybuchu II wojny światowej nabierają nowego znaczenia i zupełnie nowego wymiaru za sprawą wojny na Ukrainie. To miejsce i cierpienia, których tu zaznawały ofiary wojny stają się nam bliższe przez wydarzenia, które widzimy za naszą wschodnią granicą – mówił przed dawną siedzibą gestapo wiceminister edukacji i nauki, senator Włodzimierz Bernacki, który był orga-

nizatorem tego wydarzenia. Po apelu pamięci oddane zostały salwy honorowe. Przed pamiątkową tablicą złożone zostały wiązanki kwiatów.

Miejsce przy ul. Urszulańskiej w Tarnowie jest symbolem niemieckiego terroru, jaki panował na ziemiach polskich w latach 1939-1945. To tam katowano polskich patriotów.



Pogórska Wola

Oddali hołd bohaterom w 83. rocznicę II wojny światowej

Przy mogile zbiorowej ofiar terroru hitlerowskiego z II wojny światowej w Pogórskiej Woli symboliczne wiązanki złożyli poseł na sejm RP Anna Pieczarka, wicestarosta tarnowski Jack Hudyma, wójt gminy Skryszów Marcin Kiwior, oraz dyrektor szkoły podstawowej w Pogórskiej Woli Regina Kiwior.



– Wszyscy, którzy walczyli i ginęli za Polskę, za „wolność naszą i waszą”, są

naszymi przewodnikami także na drogach współczesności. Cześć Ich pamięci! – powiedział Jacek Hudyma. Pomnik Pamięci Rozstrzelanych przez hitlerowców w latach 1939 – 1945 jest miejscem pochówku szczątków 28 osób rozstrzelanych przez okupanta niemieckiego w okresie drugiej wojny światowej. Szczątki Heleny Marusarz, narciarki, wielokrotnej mistrzyni Polski w konkurencjach alpejskich, kurierki Związku Walki Zbrojnej, rozstrzelanej 12 września 1941 r. w Pogórskiej Woli, ekshumowano w 1958 r. i pochowano na cmentarzu „Na Pęksowym Brzyzku” w Zakopanem.

Tarnów

Wspomnienie Golgoty Wschodu

W Tarnowie obchodzono 17 września Dzień Sybiraka i rocznicę agresji Związku Radzieckiego na Polskę. W uroczystościach uczestniczył starosta tarnowski Roman Łucarz.

Światowy Dzień Sybiraka to polskie święto odbywające się corocznie 17 września w rocznicę napaści radzieckiej na Polskę. Pierwszy Światowy Dzień Sybiraków odbył się w 2004 roku i został zorganizowa-

ny przez Związek Sybiraków. Od 2013 roku ma status święta państwowego. – Naszym obywatelskim obowiązkiem jest pamiętać o tamtych czasach – twierdzi starosta Roman Łucarz. – Dramatyczne wydarzenia z tamtego okresu muszą przetrwać w świadomości kolejnych pokoleń Polaków. Świadectwo Sybiraków, osób mających za sobą wyjątkowo trudne przeżycia, jest formą kształtowania i wychowywania młodych pokoleń. Muszą wiedzieć, że ludzie, którzy wracali z Golgoty Wschodu, z nieludzkiej ziemi, którzy tam zatracili

swoją młodość, nie wiedzieli co to radość i szczęście. Pamięć o przeszłości jest też mądrością narodu.

Tarnowskie obchody rozpoczęły się na Starym Cmentarzu w Tarnowie, przy Symbolicznym Grobie Sybiraka, gdzie zapalono znicze i odmówiono różaniec. Następnie w Bazylice Katedralnej w Tarnowie odprawiono Mszę św. w intencji poległych i pomordowanych na Wschodzie. Następnie przed Pomnikiem Ofiar Stalinizmu przy ul. Lwowskiej, odbyła się uroczystość patriotyczna.



SuperGalicja

ADRES REDAKCJI

33-100 Tarnów
ul. Gen. Ryszarda Kuklińskiego 12
tel. 604 242 476

e-mail: supergalicja@super-galicja.pl
supergalicja@gmail.com

REDAKTOR NACZELNY

Wiesław Szczupak
e-mail: wieslawszczupak@tlen.pl

DYREKTOR WYDAWNICZY

Roman Skalski

GAZETA ZRZESZONA W

PGW/M
POLSKA GRUPA
WYDAWNICZO-MEDIALNA

DRUK

Drukarnia Agora S.A.
ul. Daniszewska 27, Warszawa

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń oraz zastrzega sobie prawo skrótu nadsyłanych materiałów.

Mistrzostwa Polski w ratownictwie medycznym

Tytuł wicemistrza dla ekipy z Tarnowa

Zakończyły się XIX Mistrzostwa Polski w Ratownictwie Medycznym, które odbyły się w dniach 14-17 września na terenie aglomeracji śląskiej. Startowało w nich 54 załogi i 165 ratowników, którzy rywalizowali w 13 zadaniach, zarówno dziennych, jak i nocnych, sprawdzających umiejętności ratowania życia w szczególnie wymagających okolicznościach, które przygotowane zostały przez organizatorów.

W ogólnej klasyfikacji poszczególne pierwsze miejsca zdobyły (ex aequo) – Zespół Pogotowia Ratunkowego w Legnicy, dodatkowo legnicka załoga

okazała się najlepszym zespołem konkurencji „Kaj je ta fojjerwera”) i Zespół Pogotowia Ratunkowego z Austrii (jedyna ekipa zagraniczna), drugie – Powiatowa Stacja Pogotowia Ratunkowego w Tarnowie (Michał Łanocha, Krzysztof Hetman i Wojciech Gurbisz), trzecie – Podkarpacka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Mielcu.

Odporni na stres, zdeterminowani i zmotywowani jak nikt inny. Ryzykują własne życie, by pomagać innym. Niejednokrotnie udowodniali, że zawsze można na nich liczyć. Tacy są ratownicy z Tarnowa, wracają ze srebrem. Wielkie gratulacje.



Sesja Rady Gminy Tarnów

Radni podjęli wiele ważnych uchwał

Podczas sesji Rady gminy Tarnów radni podjęli m. in. uchwały w sprawie tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć nauczycieli specjalistów – pedagogów, pedagogów specjalnych, psychologów, logopedów, terapeutów czy doradców zawodowych. W nowym brzmieniu przepisów centralnych rozszerzono katalog nauczycieli specjalistów o pedagoga specjalnego.

Wymiar czasu pracy dla tej grupy zawodowej nauczycieli został ustalony na obecnie obowiązującym poziomie – 22 godzin tygodniowo. Radni wyrazili zgodę na zaliczenie ulic Ekumenicznej, Zielonej, Pańskiej, Ariańskiej oraz Rzemieślników w Zbylitowskiej Górze do kategorii dróg gminnych. Daje to możliwość rozwoju infrastruktury technicznej w tych miejscach z udziałem środków zewnętrznych.



Uchwalono regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Tarnów. Ma on na celu zmianę sposobu gromadzenia i odbioru bioodpadów z nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Tarnów.

Bioodpady gromadzone będą w pojemnikach, a nie jak dotychczas w workach foliowych. Każda nieruchomość wyposażona zostanie w pojemnik na bioodpady w kolorze brązowym. Częstotliwość ich odbioru

pozostaje bez zmian. Nie będzie odbioru odpadów wielkogabarytowych spod posesji. Odpady te każdy mieszkaniec gminy może dostarczyć bezpłatnie do Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) zlokalizowanych na terenie miasta Tarnowa. Radni wyrazili zgodę na nabycie za atrakcyjną cenę nieruchomości położonej w miejscowości Radlna – zabytkowego dworu z 1880 r., będącej przed laty własnością księżąt Sanguszków. Obiekt będzie w przyszłości służył mieszkańcom, a jego modernizacja zostanie wykonana dzięki środkom zewnętrznym.

Podjęto uchwałę w sprawie przystąpienia gminy Tarnów do Stowarzyszenia Związek Samorządów Polskich. Da to możliwość większego wpływu na inicjowanie i opiniowanie projektów aktów prawnych dotyczących samorządów terytorialnych oraz możliwość podejmowania wspólnych

inicjatyw mających wpływ na rozwój społeczności gminnych, służących społeczno – gospodarczemu rozwojowi gminy (np. wspólne projekty) oraz prowadzenie wspólnej pracy informacyjnej, konsultacyjnej i programowej.

Kolejne podjęte uchwały dotyczyły zmian uchwały budżetowej na 2022 rok i zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Tarnów na lata 2022 – 2030. Znacznie zwiększone zostały dochody bieżące i majątkowe. Mają na to wpływ przede wszystkim pozyskane środki w ramach m. in. funduszu pomocy obywatelom Ukrainy (500 tys.), część oświatowa subwencji (640 tys.), środki od Marszałka Małopolski na budowę parkingu przy szkole w Jodłowce – Walkach (144 tys.) i, z tego samego źródła, na remont remizy OSP w Woli Rzędzińskiej (42 tys.), a także zwrot środków z funduszu sołeckiego za poprzedni rok (140 tys. zł). Zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej dotyczą realizacji wspomnianych inwestycji i zadań. Wprowadzono ponadto 14 nowych przedsięwzięć, które będą realizowane w ramach programu rządowego Polski Ład, w latach 2022 – 2024.

Gmina Tarnów

Rozpoczęcie roku szkolnego z treściami patriotycznymi

Uroczyste powitanie Nowego Roku Szkolnego 2022/2023 odbyło się w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Koszycach Małych. Towarzyszył mu uczniowski montaż słowno – muzyczny, nawiązujący do 83. rocznicy wybuchu II wojny światowej oraz ataku zbrojnego Rosji na Ukrainę.

-Data 1 września jest bardzo symboliczna, oznacza nie tylko koniec wakacji, ale i przypomina o smutnej rocznicy sprzed lat – wybuchu najstraszliwszej wojny w dziejach ludzkości. Dziś, w obliczu tego, co dzieje się za naszą wschodnią granicą, pamiętamy o tym szczególnie i solidaryzujemy się z narodem ukraińskim. Wolność nie jest nikomu dana raz na zawsze, o wolność trzeba dbać – mówił wójt Grzegorz Koziol.

Montaż słowno – muzyczny wykonali uczniowie klas od 4-8 Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Koszycach Małych. Obecne były poczty sztandarowe ze wszystkich szkół na terenie gminy Tarnów. Gośćmi uroczystości byli poseł RP Anna



Pieczarka, która życzyła zebranych bezpiecznego i dobrego roku szkolnego oraz realizacji marzeń, zarówno tych naukowych, jak i prywatnych; Tomasz Stelmach – członek zarządu powiatu tarnowskiego, dyrektorzy szkół gminnych wraz z uczniami, nauczycielami i pracownikami; dyrektorzy przedszkoli i żłobka, radni na czele z przewodniczącą Rady Gminy Tarnów Wiesławą Miterą, sołtysi oraz księża – proboszcz parafii w Koszycach Małych, ks. Bogusław Pociask i proboszcz parafii w Koszycach Wielkich, ks. Paweł Płatek. W gminie Tarnów

jest 2 tys. uczniów, 300 nauczycieli, 7 szkół, 5 zespołów szkolno – przedszkolnych i 8 przedszkoli.

-Każdego dnia dokładamy wszelkich starań, aby nasze placówki oświatowe były jak najlepsze. Rezultatem są bardzo dobre wyniki w nauce naszych uczniów, znakomite efekty egzaminów w klasach ósmych i zadowolenie rodziców. Oświata jest naszym oczkiem w głowie – budynki szkolne i przedszkolne są dobrze wyposażone i są w nich zatrudnieni świetni nauczyciele oraz pracownicy administracji i obsługi – dodał wójt.



Gmina Tarnów

„Pożegnanie lata” w Łękawce



Gmina Tarnów „Pożegnała lato” w Łękawce – smacznie, tanecznie i na folkowo – z „Takim Janickiem”, czyli zespołem Teraz My. W programie były m. in. występy dzieci z miejscowej szkoły, kominiarz na szczęście – quiz wiedzy z nagrodami, pokaz formacji tanecznej „Czym jest sezam?” – półfinalistek programu Mam Talent!

Nie zabrakło muzyki ludowej w wykonaniu rodzimej Muzyki spod Bucyny i grupy śpiewaczej KGW „Kalina” czy miasteczka policyjnego i strażackiego OSP Łękawka z nauką udzielania pierwszej pomocy. Wieczorową porą zaś, energetyczną folkową nutą do wspólnej zabawy zaprosił zespół Teraz My. „W łogródce” i z „Takim Ja-

nickiem” porwali wszystkich do wspólnej zabawy. Za ucztą muzyczną szła w parze ucztą smakowa – był bigos od samorządu, którym częstował wójt gminy Grzegorz Koziol, degustacje od KGW w Łękawce, ciasta i kawienka od szkoły. Każdy mógł także wziąć udział w loterii fantowej z licznymi cennymi nagrodami. Odbyło się również rozstrzygnięcie konkursu latawca, którego tematyka obejmowała hasło „Wojna i pokój”. Nagrody i puchary wręczała laureatom poseł na Sejm RP Anna Pieczarka.

Festyn zakończyła zabawa taneczna z zespołem Feniks. Organizatorami wydarzenia byli Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łękawce oraz Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Tarnów.

HURTOWNIA

MEGAel®

www.megael.pl

infolinia: 801 011 115

ELEKTRYCZNA



METALOWA

WENTYLACJA

KLIMATYZACJA



Dożynki województwa małopolskiego

Wieniec z Poręby Radlnej najpiękniejszy w Małopolsce

W Zielonkach, 27 sierpnia, odbyły się XXIV Dożynki Województwa Małopolskiego, połączone z wojewódzkim konkursem wieniec dożynkowy. Najładniejszy wieniec będzie reprezentować województwo małopolskie na Dożynkach Prezydenckich w Warszawie, 10-11 września.

Spośród 42 grup dożynkowych wyłoniono dwa najpiękniejsze – współczesny, zrobiony przez KGW Przeciszów, oraz tradycyjny, wykonany przez grupę wieńców z Poręby Radlnej. I to właśnie rodzina Państwa Skórków po raz kolejny reprezentować będzie Małopolskę na Dożynkach Prezydenckich. Wraz z grupą wieńców gminę Tarnów prezentowali przewodnicząca Rady Gminy Tarnów Wiesława Mitera, wiceprzewodnicząca Katarzyna Biel oraz sołtys Poręby Radlnej Wojciech Hońdo. Nagrodzonym dyplomem wręczał Marszałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski.



Upleciony wieniec to prawdziwe arcydzieło, które powstawało ok. 300 godzin. Wieniec, w kształcie korony, wykonany został z żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, lnu, prosa i orkiszu – zbóż, które wcześniej rodzina sama siała, by następnie wyselekcjo-

nować te najrodzajniejsze. Zdobiony jest elementami wyplatnymi ze słomy, kwiatami i jarzębiną. Centralne miejsce zajmuje umieszczony na szczycie krzyż, jako znak naszej wiary, a w środku wieńca chleb – symbol pracy rąk ludzkich.

Wieniec ten to nie tylko piękna kopuła stworzona z tego, co daje natura, lecz także ogrom pracy, wykonywanej z niezwykłą starannością i precyzją.

– Serdecznie gratuluję kolejnego sukcesu. Jestem dumny, że po raz kolejny grupa Państwa Skórków reprezentować będzie nie tylko Małopolskę, lecz także rodzimą gminę Tarnów na Dożynkach Prezydenckich – mówi wójt Grzegorz Kozioł.

Przypomnijmy, iż grupa wieńców z Poręby Radlnej w Dożynkach Prezydenckich uczestniczyła już wielokrotnie, z czego dwa razy zajęła zaszczytne I miejsce w Konkursie na najładniejszy wieniec dożynkowy o nagrodę Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej – w 2018 i 2020 r. Co więcej, to od tej grupy wieńców Prezydent RP Andrzej Duda w ubiegłym roku podczas Dożynek Gminy Tarnów w Zbylitowskiej Górze zaczął przemówienie słowami: – Bardzo się cieszę, że możemy być dzisiaj z Pań-



stwem na tych gminnych dożynkach. To było dla mojej żony i dla mnie bardzo ważne, żeby zrealizować tę myśl, którą mieliśmy już od pewnego czasu, tzn. żeby pojechać za wieniec, za tym zwycięskim wieniec – mówił Prezydent.

Poręba Radlna

Festyn rodzinny z okazji 630-lecia

W organizację przedsięwzięcia włączyła się cała społeczność – Zespół Szkolno-Przedszkolny w Porębie Radlnej, OSP Poręba Radlna, Koło Gospodyń Wiejskich oraz sołtys Wojciech Hońdo z radnym Janem Skórką.

Wydarzenie rozpoczęły występy uczniów, którzy poprzez pokaz mody „Na przestrzeni lat” i montaż słowno-muzyczny przedstawili zarówno historię stroju, jak i samej Poręby Radlnej, miejsc oraz wydarzeń – od średniowiecza aż do współczesności. O przeszłości sołectwa opowiadała też wystawa „Poręba Radlna wczoraj i dziś”. Następnie, nie tylko „Na folkowo”, ale także i z nutą patriotyzmu wystąpił miejscowy chór pod kierownictwem dyrektora Krystyny Olszówki-Lępy. Odbył się również wyjątkowy koncert zespołu Cze-



remszyna z Ukrainy, w którym występowała filharmonia z Tarnopola prowadzący zbiórkę na trzy domy dziecka w okupowanym kraju. Podczas wydarzenia nie brakowało licznych atrakcji także dla najmłodszych, w tym m. in. miasteczka wojskowego, strażackiego, biegów przełajowych dla dzieci i młodzieży, dmuchanego parku za-

baw. Był bigos od samorządu, którym tradycyjnie częstował wójt Grzegorz Kozioł, degustacje od Koła Gospodyń Wiejskich oraz domowe ciasta i kielbaski z grilla od szkoły. Wydarzenie kończyło losowanie nagród w loterii fantowej, a wieczorową porą do wspólnej zabawy zaprosił wszystkich zespół PEGAZ 2.



Wyjątkowe i historyczne było rozpoczęcie roku szkolnego 2022/2023 w Zespole Szkół Licealnych i Technicznych w Wojniczu.

Placówka podpisała porozumienie o współpracy z 11. Małopolską Brygadą Obrony Terytorialnej w zakresie realizacji zajęć praktycznych. Stało się to w obecno-

Zespole Szkół Licealnych i Technicznych w Wojniczu

Dobry nabór do szkół powiatu tarnowskiego

ści poseł na Sejm RP Anny Pieczarki, wieloletniego posła Michała Wojtkiewicza, przewodniczącego Rady Powiatu Tarnowskiego Pawła Smoleń i etatowego członka zarządu Tomasza Stelmacha. Szkoły ponadpodstawowe w powiecie tarnowskim przeżywają renesans. W rozpoczynającym się roku szkolnym uczęszczać będzie do nich przeszło 3 tysiące uczniów, a blisko tysiąc to uczniowie klas pierwszych. Tak dobrego naboru dawno nie było.

– Młodzi ludzie znów wybierają nasze szkoły. Bardzo nas to cieszy – mówił Tomasz Stelmach. Ze wszystkich szkół powiatowych w tym roku najwięcej nowych uczniów ma właśnie Zespół Szkół Licealnych i Technicznych w Wojniczu, który ma 22-letnią tradycję kształcenia wojsko-

wego i patronat VI Batalionu Dowodzenia w Krakowie.

Teraz placówka ta otrzymała dodatkowe w tym względzie wsparcie z Ministerstwa Obrony Narodowej. Zostało podpisane porozumienie o współpracy z 11. Małopolską Brygadą Obrony Terytorialnej w Krakowie. – Będzie obejmowała prowadzenie zajęć szkolnych przez wykwalifikowanych żołnierzy WOT, ale także organizację obozów szkoleniowych dla uczniów – wyjaśniał dowódca 113 batalionu lekkiej piechoty z Tarnowa, wchodzącego w skład 11. MBOT ppłk Piotr Wójcik. – Już dziś zapraszam wszystkich uczniów ostatnich klas do wstępowania w szeregi wojsk obrony terytorialnej.

Tego, że wojnicka szkoła, z małego miasteczka znalazła się w tak elitarnym gronie, jeśli chodzi o szkolenie wojskowe gratulowali dyrekcji oraz kadry pedagogicznej poseł Anna Pieczarka i przewodniczący Paweł Smoleń. – 1 września to historia, przykra i tragiczna historia. Ale dzisiaj tworzy się nowa historia, dużo lepsza, dla tej szkoły i uczęszczających do niej uczniów. Życzę nauczycielom wytrwałości i satysfakcji z wykonywanej pracy, a uczniom postępów w nauce i jak najlepszych ocen – powiedziała Anna Pieczarka.

– Nowy rok szkolny to nowe wyzwania. Ważne, aby nadal wokół tej szkoły był tak dobry klimat, aby panowała w niej tak wspaniała, rodzinna wręcz atmosfera – stwierdził Paweł Smoleń.

Dożynki gminne w Zakliczynie

Wesoło i kolorowo



Na pięknie odnowionym rynku w Zakliczynie odbyły się 27 sierpnia dożynki gminne, których gospodarzami były sołectwa Wola Stróska i Zdonia. Uczestniczyło w nich 19 grup wieńcowych, które przygotowały piękne wieńce. Dzień później w niedzielę odbył się Festiwal „Co nam w sercu gra” oraz Jarmark Fasoli i Produktu Tradycyjnego Małopolski.

Uroczystości święta plonów rozpoczęły się w kościele parafialnym pw. św. Idziego w Zakliczynie Mszą św. dziękczynną, a następnie 19 grup wieńcowych na czele ze starostami dożynek Jadwigą i Stanisławem

Wojtas przeszli na zakliczyński Rynek, do serca miasta i gminy, aby wspólnie świętować i cieszyć się z zakończenia tegorocznych zbiorów zbóż.

Burmistrz miasta i gminy Zakliczyn Dawid Chrobak powitał zaproszonych gości. Na uroczystości dożynkowe przybyli m. in. poseł na Sejm Anna Pieczarka, Honorowi Obywatele Gminy Zakliczyn Michał Wojtkiewicz i Kazimierz Korman, księży Paweł Mikulski i Paweł Biel, wiceprzewodniczący sejmiku województwa małopolskiego Wojciech Skrucch, wicestarosta tarnowski Jacek Hudyma, wiceprzewodnicząca rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion, przewodnicząca rady Gminy Zakli-

czyn Anna Mój wraz z radnymi gminnymi, rolnicy z gminy Zakliczyn i całego regionu, delegacje z partnerskich miast z Obertyna na Ukrainie i Jaszfenyszaru na Węgrzech, członkowie OSP, dyrektorzy jednostek organizacyjnych z powiatu tarnowskiego i gminy Zakliczyn.

– Dziś w Zakliczynie świętujemy dożynki, to święto plonów, które uniwersalnie łączy pokolenia, miejsca pracy, pokazuje zaangażowanie i radość. Dożynki to wielki ukłon dla ludzi, którzy na rękach i twarzy mają wypisaną trudną pracę. Ich praca jest symbolem tego, co dobre ale też nieprzemijające – podkreślił burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak.



Dożynki to też dobra okazja do podsumowania wspólnych dokonań nie tylko w wymiarze rolniczym. – Samorząd naszej gminy za cel stawia sobie łączenie tradycji z nowoczesnością i innowacyjnością. Pamiętamy o historii, dbamy o kulturę ludową i obrzędy religijne. Jednocześnie dynamicznie się rozwijamy idziemy z postępem. Ten rok w naszej gminie to kolejny rok sukcesów gospodarczych. Znowu zdobywamy rekordowe środki zewnętrzne na realizowane inwestycje i przedsięwzięcia – zauważył wódczyni gminy. Jest się czym chwalić, bowiem tegoroczny budżet gminy Zakliczyn to kwota ponad 90 mln zł, a 35% z tego to pieniądze przeznaczone na inwestycje. Z tego 23 mln zł to środki zewnętrzne rządowe i unijne pozyskane przez zakliczyński samorząd. – Po 2 latach i 4 miesiącach zakończyliśmy rewitalizację rynku w Zakliczynie na końcowym etapie jest budowa bloku mieszkalnego na 40 mieszkań w Luślawicach w ramach rządowego programu mieszkanie plus, a w lipcu w Paleśnicy oddamy podobny budynek na 30 mieszkań. Rozbudowujemy sieć wodociagową i kanalizacyjną, inwestujemy w chodniki i drogi, a także dbamy o infrastrukturę oświatową i sportową, a także o kulturę i dziedzictwo narodowe. Uważam jednak, że największym kapitałem naszej gminy są ludzie z ich mądrością, doświadczeniem i zaangażowaniem w sprawy lokalnej społeczności – mówił Dawid Chrobak, który na zakończenie podziękował wszystkim, którzy w gminie pracowali przy żniwach i prowadzą gospodarstwa rolne, a także wszystkim, którzy włączyli się w organizację i przygotowali tegoroczne Dożynki Gminy Zakliczyn. Starostowie dożynek Państwo Jadwiga i Stanisław Wojtas ze Zdoni, przekazali bochen chleba burmistrzowi Dawidowi Chrobakowi, którym następnie podzielił się nim

z gośćmi i wszystkimi uczestnikami. Obrzęd ośpiewania wieńców dożynkowych rozpoczęli gospodarze dedykując swój wieńec burmistrzowi Dawidowi Chrobakowi. Następnie kolejno każda z grup zaprezentowała się na scenie pięknie ośpiewując swój wieńec i przekazując go oraz chleb zaproszonym gościom. Po obrzędzie dożynkowym odbył się koncert Kapeli Podwórkowej „Gulony”, a na finał zabawa dożynkowa z wodzirejem DJ Starsky.

Podczas uroczystości dożynkowych podsumowano II Powiatowe Zawody w Ratownictwie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy Powiatu Tarnowskiego, w których udział wzięło 17 drużyn ratowniczych głównie z powiatu tarnowskiego i gościnnie zespoły z innych powiatów małopolski. Drużyny miały do wykonania zadania związane z wypadkiem masowym, wypadkiem na motocyklu, pomocy kobiecie po porodzie, opatrzeniem rany postrzałowej i klutej, działaniami na wodzie oraz karetce będącej w ruchu. Zawodnicy musieli wykazać się również wiedzą teoretyczną. Wszystkie zadania były oceniane przez sędziów z doświadczeniem w zakresie ratownictwa medycznego. Pierwsze miejsce zajęła Grupa Poszukiwawczo Ratownicza OSP Myslenice (774 pkt), drugie miejsce OSP Kryspinów (716pkt), trzecie JRG nr 2 w Tarnowie (687pkt). W niedzielę na scenie usytuowanej na rynku odbył się festiwal „Co nam w sercu gra” połączony z Jarmarkiem Fasoli i Produktu Tradycyjnego Małopolski. Było wiele stoisk winiarskich, z miodem, rękodziełem i innymi produktami tradycyjnymi wyprodukowanymi w gospodarstwach rolnych gminy Zakliczyn. Dla dzieci i młodzieży przewidziano konkursy plastyczny, muzyczny, krasomówczy i taneczny.



Faściszowa

Otwarcie i poświęcenie boiska

Przy szkole podstawowej im. Jacka Malczewskiego w Faściszowej uroczystość otwarto i poświęcono boisko sportowe. W ramach inwestycji wymieniono nawierzchnię asfaltową na trawiastą sztuczną i na warstwie elastycznej przepuszczalnej.

Wybudowane zostało ogrodzenie wzdłuż dłuższych boków o wysokości 4 metrów wraz z bramą wjazdową i furtką, a także powstały tzw. piłkochwyty. Łączny koszt inwestycji to kwota 459.410,90 zł, w tym

dotacja z Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach programu Sportowa Polska w wysokości 213.934,00 zł, środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 228.484,00 zł i wkład własny budżetu Gminy Zakliczyn: 16.541,16 zł. Wsparcie rządowe dla tej inwestycji wyniosło blisko 97% kosztów zadania. W wydarzeniu udział wzięli minister Włodzimierz Bernacki, Poseł Anna Pieczarka, Poseł Piotr Sak, Radny Powiatowy Józef Gwiżdż, Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak, radna Rady Miejskiej w Zakliczynie i sołtyś



Faściszowej Zofia Boczek, Radny Zygmunt Olchawa, a także zaproszeni dyrektorzy szkół, nauczyciele i przede wszystkim szkolna brać. Poświęcenia boiska dokonał O. Ariel Krzywda, Gwardian i Proboszcz Parafii

Matki Bożej Anielskiej w Zakliczynie. Zaproszeni goście gratulowali inwestycji i zachęcali brać szkolną do aktywnego uprawiania sportu i bezpiecznego korzystania z boiska. Burmistrz Dawid Chrobak złożył po-

dziękowania na ręce Ministra Włodzimierza Bernackiego, poseł Anny Pieczarki i posła Piotra Saka za realne wsparcie polskiego rządu kierowane na lokalne inwestycje w takich gminach jak Zakliczyn.

Zadbaj o wodę!

Woda to życie. Nikomu chyba nie trzeba udowadniać tej prawdy. Wystarczy sobie przypomnieć, że dorosły człowiek składa się w 60-70 % z wody i może przeżyć bez picia tylko od 4 do 7 dni.

Lato 2022 roku w Polsce jest gorące i suche. 1 lipca br. w Tarnowie – polskim biegunie ciepła – padł rekord temperatury: 38°C w cieniu. Jednak to nie ekstremalne temperatury są najgroźniejsze, a bardzo mała ilość opadów. Nie dotyczy to tylko lata. Już zimą prawie w ogóle nie było śniegu, a charakterystycznej bieli za oknem próżno było szukać. Także wiosną mało padało. Czy pamiętają Państwo dawne mokre maję bądź czerwcę, gdy słoneczne dni w miesiącu można było policzyć na palcach jednej ręki? Skutkiem tego jest susza. I nie dotyczy ona tylko roku bieżącego. Zdaniem polskich hydrologów od 2015 r. mamy w Polsce permanentną suszę. Problem zresztą nie dotyczy tylko naszego kraju. Na południu Europy wielkie rzeki zmieniły się w strumyki, a w Niemczech i Czechach poziom wód w rzekach spadł tak nisko, że wyłoniły się tzw. „kamienie głodu” – pamiątki po suszach sprzed wieków. Na jednym z kamieni nad Łabą wryto rok 1616 i napis „kiedy mnie widzisz, płacz”. Niestety, po ponad 400 latach ten kamień jest znów widoczny. Czy potrzeba jeszcze czegoś więcej, żeby bić na alarm?? Susza to jeden z negatywnych skutków zmian klimatu – jest



coraz cieplej. Zauważalny wzrost średniej temperatury powietrza skutkuje poważnymi i kosztownymi konsekwencjami dla nas wszystkich. To nie tylko wysokie temperatury latem i susza, ale także gwałtowne zmiany pogody i towarzyszące im zjawiska: burze i opady nawalne powodujące podtopienia i powodzie oraz wcześniej nie występujące w Polsce trąby powietrzne i tornada. Musimy coś zrobić, bo skutki niedoborów wody niedługo uderzą dosłownie w każdego z nas. Z roku na rok w Polsce jest coraz gorzej z wodami powierzchniowymi i gruntowymi, które służą do zasilania pól uprawnych, roślin łąkowych, lasów oraz do picia.

Polska stepowuje, a jeżeli nic nie zrobimy, to wody może zacząć brakować nawet w studniach kopanych. Dlatego tak ważne jest dbanie o wodę, gromadzenie jej i oszczędzanie. Każdy z nas może przyczynić się do poprawy sytuacji. Każdy może zakręcić kurek, gdy się namydla albo myje zęby. Nie trzeba, co chwilę kosić trawy, która świetnie zatrzymuje wilgoć w glebie. Warto też zbierać deszczówkę i używać jej choćby do podlewania. Osobną kwestią jest retencja wody, czyli jej gromadzenie i przetrzymywanie przez dłuższy czas. Powiat Tarnowski realizuje Projekt LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego

Planu Działań dla Klimatu i Energii dla województwa małopolskiego” dofinansowany ze środków unijnych Programu LIFE oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W ramach Projektu będziemy realizować we wrześniu akcję „Oszczędzaj wodę!”, podczas której odbędzie się wydarzenie pod hasłem #zadbajowode! Podczas akcji będziemy informować Was o sposobach oszczędzania zasobu, którego w Polsce mamy coraz mniej – w Europie tylko Czechy, Dania, Cypr i Malta mają mniej od nas wody pitnej na głowę mieszkańca! – i w ten sposób przeciwdziałać negatywnym skutkom po-

stępujących zmian klimatu. O szczegółach akcji będziemy Państwa informować na bieżąco za pośrednictwem mediów, w tym facebooka Projektu w Powiecie Tarnowskim „EkoTarnowskie dla klimatu”.

Przeciwdziałaj zmianom klimatu – zadbaj o wodę

Podczas festynu rodzinnego z okazji 630 lecia Poręby Radlnej, Powiat Tarnowski, we współpracy z Gminą Tarnów, zaprezentował stoisko klimatyczne, na którym odbyło się wydarzenie „Zadbaj o wodę!”, wieńczące kampanię edukacyjno-informacyjną dotyczącą oszczędzania tego niezwykle ważnego zasobu.

Poza materiałami edukacyjno-informacyjnymi na stoisku można było wygrać butelki filtrujące wodę. Warunkiem było rozwiązanie quizu o oszczędzaniu wody, który cieszył się dużą popularnością. Dzięki quizowi uczestnicy wydarzenia pogłębiali wiedzę i utrwalali wiadomości, czasami nie mogąc uwierzyć, że zasoby wodne Polski są zbliżone do Egiptu, że ślad wodny filizantki kawy to aż 132 litry, a każdy Polak zużywa średnio aż 150 litrów wody dziennie.

Wydarzenie było finałem kampanii „Oszczędzaj wodę!” zrealizowanej w ramach Projektu zintegrowanego LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA, „Wdrażanie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii dla województwa małopolskiego” (LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA/LIFE 19 /PL/000005) dofinansowanego z programu LIFE Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Karwodrza

Jubileusz 70-lecia DPS



Historia i współczesność, nostalgia i radość, śmiech i wzruszenie przeplatały się w Domu Pomocy Społecznej w Karwodrzy, który obchodził 70-lecie swojego istnienia. Poruszające uczucia i emocje towarzyszyły uczestnikom uroczystości jubileuszowej – zarówno domownikom, jak i gościom, którzy przybyli do Karwodrzy. Z gratulacjami i życzeniami na jubileuszowej uroczystości stawili się wszyscy przyjaciele Domu – przedstawiciele zaprzyjaźnionych placówek wsparcia, duchowieństwa, władz samorządowych powiatu.

Na obchody wyjątkowego jubileuszu przybyli m. in. wiceprzewodniczący sejmiku

województwa małopolskiego Wojciech Skruch, starosta tarnowski Roman Łucarz, wicestarosta Jacek Hudyma, etatowy członek zarządu Tomasz Stelmach oraz radna powiatowa Grażyna Karaś. W wydarzeniu uczestniczyła także dyrektor PCPR w Tarnowie Anna Górską. – Pragnę złożyć serdeczne gratulacje i wyrazy uznania za szlachetną misję, jaka prowadzona jest w tej placówce. Państwa zaangażowanie, profesjonalizm, empatia okazywana drugiemu człowiekowi zasługują na słowa najwyższego uznania – podkreślał starosta tarnowski Roman Łucarz, który na ręce dyrektora DPS Sylwii Krawiec oprócz życzeń i podziękowań za owocną współpracę przekazał również pamiątkowy puchar szklany.

Zakliczyn

Uroczyste otwarcie wielofunkcyjnego boiska

Przy Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Zakliczynie uroczystie otwarto i poświęcono boisko wielofunkcyjne, które służyć będzie młodzieży i mieszkańcom gminy. W wydarzeniu wzięli udział m. in. poseł na Sejm RP Anna Pieczarka, starosta Roman Łucarz, wiceprzewodnicząca rady powiatu tarnowskiego Irena Kusion, wicestarosta Jacek Hudyma i etatowy członek zarządu powiatu Tomasz Stelmach.

Zrealizowana inwestycja to boisko wielofunkcyjne o sztucznej nawierzchni syntetyczno-poliuretanowej o wymiarach 24x44 m. Można na nim rozrywać zawody piłki ręcznej i piłki nożnej. W obrębie znajdują się boiska do piłki koszykowej i piłki siatkowej, a także kort tenisowy. Całość została ogrodzona, zamontowa-



wano ławeczki oraz piłkochwyty o wysokości 6 m. Dodatkowo dzięki staraniom dyrektora ZSP Krzysztofa Małka przy boisku została oddana do użytku również skocznia do skoku w dal, a także powstało szereg chodników z kostki betonowej, łączących obiekty sportowe ze szkołą i halą sportową. Inwestycja została sfinansowana z programu Ministerstwa Sportu i Turystyki „Sportowa Polska”, budżetu Powiatu Tarnowskiego i dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu przez burmistrza i Radę Gminy Zakliczyn. To współdziałanie tych instytucji spowodowało, że młodzież miejscowego Zespołu Szkół, a także mieszkańcy gminy Zakliczyn otrzymali do użytku w pełni funkcjonalny i nowoczesny kompleks sportowo-rekreacyjny.



Pogórska Wola gmina Skrzyszów

Dzień patrona szkoły

W tym roku przypada 81 rocznica śmierci Heleny Marusarzówny, mistrzyni sportów zimowych i żołnierki ZWZ-Armii Krajowej, pośmiertnie odznaczona Orderem Virtuti Militari. Postać bohaterki jest w sposób szczególny związana z gminą Skrzyszów i powiatem tarnowskim. To właśnie w Pogórskiej Woli została rozstrzelana przez Niemców, a jej imię nosi szkoła podstawowa w Pogórskiej Woli.

Helena Marusarzówna urodziła się 17 stycznia 1918 roku w Zakopanem. Miała pięcioro rodzeństwa. Jako kilkuletnie dziecko startowała w organizowanych z pomysłu Kornela Makuszyńskiego zawodach narciarskich (dziś Memorial Koziółka Matolka). Wygrała je kilkakrotnie. Na początku stycznia 1935 roku została przyjęta do Sekcji Narciarskiej Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego (SN PTT), a już w lutym była wicemistrzynią kraju w kombinacji alpejskiej. W kolejnych latach zwyciężała także w slalomie i zjeździe. W styczniu 1939 roku z powodu kontuzji Helena Marusarzówna nie wzięła udziału w międzynarodowych zawodach narciarskich FIS w Zakopanem. Jednak już w marcu w niemieckim Feldbergu zajęła drugie miejsce w slalomie. Od września 1939 uczestniczyła w polskim ruchu oporu, pełniąc od października rolę tajnej kurierki komórki „Zagroda” Oddziału Łączności Konspiracyjnej KG SZP-ZWZ



do bazy „Romek” w Budapeszcie, przynosząc pocztę i przeprowadzając szlakiem górskim ludzi. Została schwytana w marcu 1940 przez żandarmerię słowacką i przekazana w ręce gestapo. W więzieniu była torturowana, najpierw w „Katowni Podhala” w Zakopanem, później w Muszynie i Nowym Sączu, a następnie trafiła do „celi śmierci” w Tarnowie. 12 września 1941 roku wraz z innymi współwięźniami została rozstrzelana w lesie w Pogórskiej Woli. Mimo tortur nie wydała współtowarzyszy wojennego szlaku, nie podała żadnych adresów i żadnych nazwisk. Po ekshumacji szczątki narciarki

przewieziono do Zakopanego, gdzie 27 listopada 1958 roku na cmentarzu zasłużonych na Pęksowym Brzyzku odbył się uroczysty pogrzeb. Pośmiertnie Marusarzównę odznaczono Krzyżem Walecznych oraz Orderem Virtuti Militari. Tegoroczne uroczystości rozpoczęła Msza św. w kościele pw. św. Józefa w Pogórskiej Woli, w intencji Ojczyzny i poległych w czasie II wojny światowej. Dalsza część uroczystości odbyła się przed pomnikiem poległych w czasie II wojny światowej w Pogórskiej Woli. Przybyli: wiceminister edukacji i nauki Włodzimierz Bernacki, poseł na Sejm Anna Pieczarka, wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz, małopolska kurator oświaty Barbara Nowak, radni powiatowi Magdalena Kopczyńska i Józef Gądek, wiceburmistrz Zakopanego Agnieszka Nowak-Gąsienica, zastępca dyrektora Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie dr Michał Wenklar, wójt gminy Skrzyszów Marcin Kiwior, radni gminy Skrzyszów, przedstawiciele służb mundurowych, młodzież reprezentująca szkołę noszącą imię Heleny Marusarzówny i mieszkańcy gminy Skrzyszów. Wszystkich zgromadzonych przywitała dyrektor SP im. Heleny Marusarzówny Regina Kiwior, która przybliżyła postać Heleny Marusarzówny i jej męczeńską śmierć. List od premiera RP Mateusza Morawieckiego odczytała poseł Anna Pieczarka. Marcin Kiwior, wójt gminy Skrzyszów przypominając walkę naszego narodu o wolność i niepodległość zauważył, że obecnie trwa wojna za naszą wschodnią granicą. – Dzięki Bogu nie toczy się na terenie naszego kraju. Ale Ukraińcy też walczą o nas, dlatego musimy się podzielić kosztami i wspomóc ich, bo nasz dobytek nie jest niszczonego nie przelewa się polska krew – podkreślił

Po odczytaniu Apelu Poległych i oddaniu salwy honorowej przez żołnierzy kompani honorowej WP 6 Brygady Powietrzno-Desantowej w Krakowie, delegacje złożyły wieńce i wiązanki kwiatów. Następnie w budynku szkoły w Pogórskiej Woli miało miejsce spotkanie z aktorami filmu „Marusarz – Tatrzański Orzeł” oraz zaprezentowany został program artystyczny.

**USŁUGI
KOOPERACYJNE**

**OBRÓBKA PLASTYCZNA
OBRÓBKA GALWANICZNA I CIEPLNO-CHEMICZNA
CENTRUM BADAWCZO-ROZWOJOWE ORAZ BADANIA LABORATORYJNE**

ZAKŁADY MECHANICZNE TARNÓW S.A.
UL. KOCHANOWSKIEGO 30, 33-100 TARNÓW
TEL. 14 630 63 85
ZMT.TARNOW.PL

 Zakłady Mechaniczne Tarnów

 PGZ

Skrzyszów

Otwarto nowoczesne przedszkole

W Dzień Przedszkolaka, który uchwałą Sejmu z 13 września 2013 roku przypada na 20 września, dzieci z gminy Skrzyszów otrzymały wspaniały prezent- nowoczesne przedszkole na miarę 21 wieku. – Jest to przedszkole, o którym marzyliśmy od wielu lat.

To zupełnie inny świat, gdzie funkcjonuje nowoczesne zaplecze, piękne i bajeczne sale wyposażone od elektroniki po zabawki, a także nowoczesna kuchnia. Wszystko jest nakierowane na dzieciaki, żeby jak najlepiej się rozwijały, świetnie się czuły – mówi wójt Gminy Skrzyszów Marcin Kiwior. Historia wychowania przedszkolnego w Skrzyszowie datuje się na rok 1902, kiedy wybudowano ochronkę sióstr Służebniczek. Przedszkole funkcjonowało tam do 1978 roku i we wrześniu zostało przeniesione do drewnianego dworku. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych ze względu na zwiększającą się liczbę dzieci otwarto dodatkowe pomieszczenia przedszkolne w budynku szkoły podstawowej



nr 1 w Skrzyszowie. Po likwidacji gimnazjum w budynku szkoły powstała wolna przestrzeń, którą postanowiono zaadaptować na nowe przedszkole. Po trwającym około 1,5 roku remoncie, który w pierwotnych planach miał trwać 2,5 roku obiekt został oddany do użytku. Rozbudowa szkoły podstawowej nr 1 w Skrzyszowie na nowoczesne przedszkole była możliwa dzięki pozyskaniu dofinansowania z Rządowego Fun-

duszu Inwestycji Lokalnych. Wartość inwestycji to prawie 3,1 miliona złotych, z czego 1,1 miliona pozyskano z pieniędzy rządowych, a pozostała kwota to środki własne gminy. Powstało 6-oddziałowe przedszkole dla 140 dzieci, wyposażone w m. in. zaplecze kuchenne, sale dla dzieci, windy dla osób niepełnosprawnych (na potrzeby szkoły i przedszkola). Jest też sala przeznaczona na prowadzenie zajęć tanecznych, sporto-

wych i innych. Zagospodarowany został także teren wokół budynku. Zarówno nowy obiekt jak i wyremontowane wcześniej sale zyskały nowe oblicze, są klimatyzowane i wyposażone w rzutniki i tablice multimedialne, a oprócz tego dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. -Teraz dzieciaki mają fantastyczne nowe przedszkole, to całkowicie nowy świat z pełni wyposażonymi salami w kompletną elektronikę. Mnó-

stwo rozwiązań technicznych, w tym zabawki angażujące dzieci, co zdecydowanie będzie rozwijało ich umiejętności i kompetencje. Wszystko nowoczesne aż się chce tu być i bawić. Co jest istotne my też optymalnie wykorzystujemy ten obiekt, ponieważ duża część budynku szkoły została zaadaptowana dla przedszkola. Dzięki temu w całym budynku są wszystkie niezbędne instalacje, co obniża koszty jego utrzymania – podkreśla Marcin Kiwior. Na uroczystość otwarcia nowego przedszkola przybyli m. in. poseł Wiesław Krajewski, radna Powiatu Tarnowskiego Magdalena Kopczyńska, radni gminni Halina Mondel i Rafał Sysło, Marcin Kiwior wójt gminy Skrzyszów, emerytowana dyrektor przedszkola Alicję Karwat, nauczyciele, dyrektorzy instytucji gminnych, rodzice oraz dzieci ze starszych grup. Wszystkich przywitała dyrektor placówki Lidia Stach. Po przecięciu tradycyjnej wstęgi w części artystycznej wystąpiły przedszkolaki z oddziału VI „Odkrywców”, którzy pięknym śpiewem i tańcem prezentowały swoje umiejętności wokalne i taneczne.



Ryglice

Najlepszy sołtys Małopolski

Na ryglickim rynku odbył się w sobotę 24 września Pogórzański Festiwal Potraw Regionalnych, podczas którego rozstrzygnięto konkurs na najlepszego sołtysa Małopolski A. D. 2021. Nagrody ufundowane przez Zarząd Województwa wręczyli wyróżnionym: marszałek Witold Kozłowski, członek zarządu Iwona Gibas i wiceprzewodniczący Sejmiku Wojciech Skrucz. Na uczestników wydarzenia czekały degustacje potraw regionalnych przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich, a także występy zespołów regionalnych.

Zgromadzonych przywitał burmistrz Ryglie Paweł Augustyn, który dziękował sołtysom za wytrwałość i konsekwencję w realizacji planów oraz za energię włożoną w pełnienie tej zaszczytnej funkcji. Słowa największego uznania i podziękowania małopolskim sołtysom przekazał marszałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski. – Za to, że jesteście tak oddani swojej pracy na rzecz innych, że dzięki wam

małopolskie wsie się zmieniają, stają się miejscami o jakich marzyli i marzą mieszkańcy. Mimo różnych doświadczeń, różnego stażu w pełnieniu funkcji sołtysa na pewno łączy wszystkich Państwa autentyczna chęć zmieniania na lepsze małopolskiej wsi i ułatwiania życia jej mieszkańcom – podkreślił Witold Kozłowski. W powiecie tarnowskim jest 184 sołtysów. Jest to rzesza ludzi, którzy pracują na rzecz swoich środowisk. – Ich praca i jest bardzo ważna i doceniania przez samorządy. Pracy sołtysa nie da się zmierzyć, bo każda miejscowość jest inna, ma inne potrzeby i problemy, ale zaangażowanie sołtysa jest wszędzie bardzo duże – zaznaczył starosta tarnowski Roman Łucarz, wyrażając zadowolenie, że wybory najlepszego sołtysa odbyły się w Ryglicach, w powiecie tarnowskim. Tytuł „Najlepszego sołtysa województwa małopolskiego A. D. 2021” i pierwsze miejsce przyznano Łukaszowi Korczykowi z sołectwa Jawiszowice w gminie Brzeszcze. II miejsce zajęła Elżbieta Rzepka z sołectwa Porąbka Uszewska w gminie Dębno, III miej-



sce – Piotr Szerba z sołectwa Wola Łużańska w gminie Łużna. Nagrodę specjalną marszałka Województwa Małopolskiego otrzymał Jan Macioł z sołectwa Skomielna Biała w gminie Lubień. Zwycięzcom trzech pierwszych miejsc oraz Nagrody specjalnej

marszałka Województwa Małopolskiego przyznano nagrody finansowe odpowiednio w wysokości 50 000 zł, 30 000 zł, 20 000 zł i 10 000 zł. Przekazane środki finansowe mogą zostać przeznaczone na zadanie własne gminy, zaakceptowane przez laureata.



Marszałek Witold Kozłowski złożył również podziękowania Małopolskiemu Stowarzyszeniu Sołtysów, działającemu na rzecz ochrony interesów sołtysów i mieszkańców wsi.

– Dziękuję również za wszelką aktywność na rzecz naszego regionu Małopolskiemu Stowarzyszeniu Sołtysów. Jako marszałek województwa małopolskiego zapewniam, że samorząd regionu będzie zawsze Państwa partnerem we wszelkich działaniach na rzecz Małopolski i jej mieszkańców – dodał marszałek. Podczas wydarzenia prezes Zarządu Rejonowego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego płk Edward Tyszcza wręczył odznaczenia Związku dla burmistrza Pawła Augustyna, Teresy Połoski i Grzegorza Wojtanowskiego. W wydarzeniu wzięli udział kominiarze z Międzywojewódzkiego Cechu Kominiarzy z prezesem Wiesławem Zabawą, wójtowie i burmistrzowie gmin województwa małopolskiego.

Na scenie odbyły się występy kapel ludowych, koncert zespołu Leliwa Jazz Band. Na stoiska zlokalizowanych na rynku można było degustować potrawy regionalne przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich oraz degustować lokalne wina i miody.

Otwieranie i zamykanie

Rozmowa z burmistrzem Brzeska Tomaszem Latochą

– Tylko jednego dnia, w dodatku w sobotę (24 września – przyp. red.), widziano Pana przynajmniej w trzech miejscach – na 130-leciu szkoły w Buczu, na IV Brzeskiej Dysze św. Jakuba i na IV Turnieju Mikstów w tenisie ziemnym. Czy burmistrz musi tam być?

– Oczywiście że nie musi, ale będąc współorganizatorem, dając patronat czy otrzymując zaproszenie powinien. Obecność gospodarza gminy na takich wydarzeniach to wyraz szacunku do organizatorów, uczestników ale też obszarów i tematyki, jakim dane wydarzenie jest poświęcone. Zorganizowanie nawet małego wydarzenia, jubileuszu czy uroczystości poprzedzone jest czasochłonną pracą. Wiedzą to wszyscy, którzy sami uczestniczyli w przygotowaniu jakiegoś przedsięwzięcia. Ja współorganizowałem i wiem, jakie jest odczucie kiedy się kogoś zaprasza często osobiście, a dana osoba lekceważy i nie przychodzi. Staram się, więc uczestniczyć aktywnie w wydarzeniach, na które takie zaproszenia otrzymuję, chociaż obecność na wszystkich nie zawsze jest możliwa z przyczyn niezależnych. Niedługo takie wydarzenia się nakładają i trudno jest to pogodzić, ale i tak daję z siebie możliwie jak najwięcej chociażby tak jak we wspomniany weekend uczestnicząc w dziewięciu spotkaniach o charakterze sportowym, zebraniach sołeckich i jubileuszu szkoły czy spotkaniu z przedsiębiorcami spędzając kolejną sobotę i niedzielę poza domem. Nie narzekam, bo tylko kontakt bezpośredni podczas takich spotkań daje prawdziwy obraz i wiedzę o sprawach ważnych dla mieszkańców. Ludzi trzeba umieć słuchać a zza burka nie wszystko da się dostrzec. Akurat te dwie imprezy sportowe, o które pan pyta, odbywają się przy naszym dużym wsparciu finansowym i organizacyjnym. Będąc w centrum wydarzeń, z przyjemnością przekonuję się, że są to bardzo trafione inwestycje, aktywizujące i integrujące sportowców amatorów reprezentujących wszystkie grupy wiekowe. Odczuwam satysfakcję, że mamy wkład w promocję zdrowego stylu życia, tworząc znakomite warunki do uprawiania masowego sportu. W Brzeskiej Dysze św. Jakuba startowało kilkaset biegaczy i biegaczek, w tym spora liczba naszych mieszkańców. Współorganizowane przez Urząd Miejski turnieje tenisowe przyciągają coraz większe rzesze czynnych miłośników tej dyscypliny, a korty administrowane przez Okocimski Klub Tenisowy oblegane są aktualnie przez całe wielopokoleniowe rodziny. Widok kilku setek uśmiechniętych twarzy tylko tego jednego dnia utwierdza mnie w przekonaniu, że z ustawowego obowiązku zapewnienia mieszkańcom zrównoważonego rozwoju sportowego wywiązujemy się bardzo dobrze, dokładając do tych obowiązków wiele ponadustawowych inicjatyw.

– Dochodzi Pan do takiego wniosku na podstawie dwóch wydarzeń?

– Takie imprezy odbywają się w gminie niemal w każdy weekend. Nieskromnie



powiem, że nie byłoby to możliwe bez zaangażowania ze strony samorządu. Tylko w ostatnich latach wybudowaliśmy lub wyremontowaliśmy kilka obiektów sportowych, będących uzupełnieniem szkolnej infrastruktury. Teraz są to miejsca nie tylko umożliwiające uprawianie sportu, ale także stwarzające warunki do szeroko pojętej rekreacji, stając się ważnym elementem w realizacji polityki prorodzinnej. Każdego roku w budżecie gminnym rezerwujemy niemałe środki finansowe przeznaczone na działalność stowarzyszeń sportowych, skierowaną głównie na zajęcia z udziałem dzieci i młodzieży. Z oferty tych organizacji korzystają już nie setki, ale tysiące naszych mieszkańców. Sport i rekreacja to ważne dziedziny, będące uzupełnieniem działań edukacyjnych.

– A jednak obchodząca w tym roku 130-lecie istnienia Szkoła Podstawowa w Buczu, do tej pory nie posiada sali sportowej...

– Ale będzie ją mieć. Obecnie jeszcze tylko trzy szkoły cierpią na brak wystarczającej bazy sportowej – trzy, bo w Mokrzkach hala będzie gotowa już niedługo. Dlatego w czerwcu ubiegłego roku podpisaliśmy umowę na wykonanie dokumentacji projektowej na budowę trzech

hal sportowych o identycznych parametrach – w Buczu, Porębie Spytkowskiej i Szczepanowie. Projekty otworzą nam drogę do podjęcia starań o dofinansowanie tych inwestycji i uruchomienie dalszych procedur. Będzie to kolejny ważny etap w procesie wyrównywania szans. Chcemy stworzyć uczniom wszystkich podległych nam placówek oświatowych jednakowe możliwości równomiernego rozwoju sportowego. Skoro jednak mowa o szkole w Buczu, to wystarczy prześledzić tylko ostatnie dwa lata, aby zauważyć, jak wiele korzystnych zmian nastąpiło w tej placówce. Wystarczy podać tylko przykład sprzed roku, kiedy oddana została do użytku wyremontowana stolówka szkolna, której stan sanitarny był wcześniej niedopuszczalny. Remont tej stolówki to efekt zaangażowania dyrekcji szkoły i skutecznych zabiegów podjętych przez Urząd Miejski, którego merytoryczni pracownicy pozyskali na ten cel dofinansowanie z Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w ramach wieloletniego programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu”. Od nowego roku szkolnego w Buczu rozpoczęły się systematyczne zajęcia z wykorzystaniem interaktywnych tablic znacznie uatrakcyjniających naukę i podnoszących efektywność pracy pedagogicznej. Równolegle

z Buczem te same zajęcia zainaugurowano w Jasieniu i Okocimiu. W ten sposób z gminnej mapy placówek oświatowych dysponujących takim wyposażeniem zniknęły ostatnie już białe plamy.

– Skąd samorząd wziął na to pieniądze? Przecież każda gmina boryka się z problemami, aby szkoły funkcjonowały bez finansowych zawirowań. Szczególnie teraz.

– To akurat kolejne zadanie, które zrealizowaliśmy dzięki skutecznym zabiegom o zewnętrzne dofinansowanie. Tym razem fundusze pozyskaliśmy z Ministerstwa Edukacji i Nauki. Łączna dotacja dla tych trzech szkół wyniosła 105 tysięcy złotych, samorząd dołożył ponad 25 tysięcy. Na tym nie koniec. Aktualnie we wszystkich 12 szkołach podstawowych realizowany jest program „Laboratoria Przyszłości”. Gmina Brzesko pozyskała na to zadanie dofinansowanie również z Ministerstwa Edukacji i Nauki, a jego wysokość wyniosła około 1 miliona złotych. Umiejętne pozyskiwanie funduszy na oświatowe inwestycje to taka nasza specjalność. Przypomnę, że od 2020 roku do teraz zakupiliśmy dla naszych uczniów sprzęt komputerowy przy dofinansowaniu wynoszącym ponad 320 tysięcy złotych. Były to zakupy szczególnie ważne w czasie obowiązującej nauki zdalnej.

– Powiem żartobliwie, że to się nadaje do mediów.

– A propos. Właśnie w połowie września uczestniczyłem w otwarciu nowych specjalistycznych pracowni w brzeskim Zespole Szkolno-Przedszkolnym. Pracownie powstały właśnie w ramach wspomnianego już tutaj projektu „Laboratoria przyszłości”. Podczas tej samej uroczystości dokonaliśmy również otwarcia szkolnego studia telewizyjnego, którego powstanie wsparła również firma CAN PACK. Szkolna TV nie tylko będzie rejestrować najważniejsze wydarzenia w szkole i w gminie, ale przede wszystkim będzie służyć rozwijaniu talentów wśród uczniów zainteresowanych twórczością dziennikarską i kronikarską. A w gminie Brzesko nie brak wydarzeń, które nadają się do mediów.

– Co na przykład mogłaby Szkolna TV zarejestrować już teraz?

– Szkolna ekipa telewizyjna jest jeszcze na rozruchu, ale mogłaby na przykład uczestniczyć w otwarciu podobnych specjalistycznych pracowni w Szkole Podstawowej w Mokrzkach oraz w otwarciu Małego Centrum Edukacji w Miejskim Ośrodku Kultury. Od 12 września pracowni w Mokrzkach funkcjonują w oddanych do użytku pomieszczeniach znajdujących się na pierwszym piętrze hali sportowej, której budowa zostanie ukończona jeszcze w tym roku. Pomieszczenia spełniają wszelkie warunki bezpieczeństwa. Odbywają się tu zajęcia z języka angielskiego i prac technicznych. Umieblowanie

i wyposażenie zostało zakupione częściowo przy wsparciu ze strony CANPACK, a częściowo przy dofinansowaniu z projektu „Laboratoria przyszłości”. Skoro mowa o hali sportowej, to trwają już przygotowania do rozpoczęcia trzeciego, ostatniego etapu jej budowy. Przetarg został już ogłoszony. Pod koniec września nastąpi otwarcie kopert z ofertami i wyłonienie wykonawcy. Do wykonania zostały jeszcze sportowa nawierzchnia, kotłownia, wyposażenie hali oraz otoczenie budynku – między innymi parkingi, chodniki i drogi wewnętrzne.

– Mówi się, że Małe Centrum Edukacji SOWA to też efekt starannych zabiegów.

– SOWA, a właściwie Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności, to projekt realizowany przez warszawskie Centrum Nauki Kopernik przy wsparciu Ministerstwa Edukacji i Nauki, mający na celu popularyzację i upowszechnianie nauki oraz badań naukowych. Brzesko jest jednym z 32 miast, które zyskały akceptację organizatorów i autorów projektu opiniujących wnioski o uwzględnienie ich w programie. Rozpoczęte już dwa lata temu starania pracowników Miejskiego Ośrodka Kultury przyniosły oczekiwany efekt. Dokładnie rok temu, 20 września w Piotrkowie Trybunalskim, z rąk pana Roberta Firmhofera, dyrektora naczelnego CEK, odebrałem promesę potwierdzającą, że nasze starania zakończyły się sukcesem. Cieszę się bardzo, ponieważ otworzyliśmy w Brzesku nową przestrzeń do poznawania zjawisk przyrody i zdobywania wiedzy w sposób praktyczny, stwarzając dzieciom i młodzieży najlepsze z możliwych warunki do odkrywania piękna nauki.

– Jeśli dobrze przysłuchać się naszej rozmowie, to słowem najczęściej w niej padającym jest „otwarcie”.

– To prawda, jednak każde „otwarcie”, o którym mówiliśmy, to jednak finał. „Otwarcie”, czyli „zamknięcie” całego ciągu działań zmierzających do określonego celu. Za satysfakcją stwierdzam, że to osiągnięcie zamierzonych przez nas celów to efekt zaangażowania wielu merytorycznych pracowników, a także wspólnych ustaleń z Radą Miejską, dotyczących linii programowej. To również wynik społecznych konsultacji i wsluchiwanie się w najważniejsze potrzeby. Na przykład harmonogram wakacyjnych remontów obiektów szkolnych skonstruowany został na podstawie szczegółowych analiz ustalających hierarchię ważności poczynionych inwestycji. Podobnie postępujemy w innych dziedzinach życia społecznego, nie tylko w oświacie, sporcie, czy rekreacji.

Piątek, 26 sierpnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Rows list TV programs with times and titles.

Sobota, 27 sierpnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Rows list TV programs with times and titles.

Niedziela, 28 sierpnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Rows list TV programs with times and titles.

Poniedziałek, 29 sierpnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Monday, August 29th.

Wtorek 30 sierpnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Tuesday, August 30th.

Środa, 31 sierpnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Wednesday, August 31st.

Czwartek, 1 września

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN 7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Thursday, September 1st.

Horoskop

- Horoskop entries for various zodiac signs (Bliźnięta, Rak, Lew, Panna, Wałki, Skorpion, Wodnik, Ryby) with brief astrological advice.

Krzyżówka

- Krzyżówka entries for various zodiac signs (Bliźnięta, Rak, Lew, Panna, Wałki, Skorpion, Wodnik, Ryby) with crossword puzzle clues.

Calendar grid for August 2010, showing dates, days of the week, and public holidays.

Polecamy w TV section featuring three TV show recommendations: 'Exodus: Bogowie i Królowie' (Friday, 20th), 'Sekretne życie zwierząt' (Saturday, 27th), and '300' (Sunday, 28th), each with a synopsis and image.

Dożynki gminy Lisia Góra w Zaczarniu

W podziękowaniu za tegoroczne plony

Tegoroczne dożynki gminy Lisia Góra odbyły się w sołectwie Zaczarnie. Oficjalną część poprzedziła uroczysta, dziękczynna Msza św., której przewodniczył ks. proboszcz Robert Filipowicz. Następnie przy dźwiękach orkiestry „Smigusy”, uformowany został szyk, który wyruszył na miejscowy stadion sportowy „Zorza”.

Tutaj wydarzenie rozpoczął ceremonialny powitanie chlebem i solą gospodarza gminy Lisia Góra Arkadiusza Mikułę i księdza proboszcza Roberta Filipowicza przez starostów dożynek Martę Flis i Wacława Bochenka. – Przekazuje panu ten oto bochen chleba, Boży dar, owoc naszej zaczarniejskiej ziemi i pracy rąk ludzki. Proszę, aby pan dzielił tak, aby w najbliższym roku w naszej małej Ojczyźnie chleba powszedniego nikomu nie zabrakło – powiedziała starościna dożynek wręczając bochen chleba wójtowi gminy. Po tej ceremonii starostowie przy dźwiękach orkiestry pokroili chleb na małe kawałeczki, którymi następnie częstowali uczestników dożynek. Na uroczystość święta plonów w Zaczarniu przybyli: wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz, poseł na Sejm Urszula Augustyn, radni Rady Gminy na czele z prze-



wodniczącym Ryszardem Witkiem, radni Powiatu Tarnowskiego Anna Grabczyńska i Zbigniew Kuta, księża, mieszkańcy Zaczarnia i pozostałych sołectw gminy Lisia Góra.

Włodarz gminy Arkadiusz Mikuła zwracając się do zebranych przypomniał, że dożynki to najważniejszy moment dla

mieszkańców gminy. – To czas wyjątkowy, ukoronowanie całorocznego trudu pracy na roli, a dzisiejszy dzień jest najlepszym momentem dziękowania rolnikom za trud, za codzienna niezwykle ciężką pracę. Każdemu z was uprawiającemu ziemi należy się wielki szacunek. Dziękuję wam za mądrość i cierpliwość w obliczu trudnej sytuacji gospodarczej Europy i świata wzrostu inflacji i podwyżek cen. W obliczu niepewności potraficie skutecznie i ofiarnie pracować, podejmować ryzyka i trudne decyzje. Dożynki to także tradycja, która buduje na-

szą lokalną społeczność. Jest ona siłą i najlepszym spoiwem. To poczucie autentycznej wspólnoty. Możemy się różnić i różniemy się, ale w sprawach zasadniczych zawsze powinniśmy mieć jeden głos, bo tylko zgoda pozwala na harmonijny rozwój gminy, naszych domów i rodzin – podkreślił wójt zauważając, że w gminie Lisia Góra ten wspólny głos jest widoczny patrząc chociażby na rekordowe wielomilionowe inwestycje gminne, wspierane dotacjami rządowymi i unijnymi. – Inwestycje te znacząco podnoszą bezpieczeństwo i komfort na-

szych mieszkańców. Nie ma sołectwa w naszej gminie, gdzie nierealizowana byłaby w ostatnich czasach duża inwestycja. Wspomnę o Zaczarniu gdzie rozpoczęliśmy budowę sieci kanalizacyjnej tak długo wyczekiwanej przez mieszkańców o wartości 15 mln zł. Wkrótce rozpocznie się budowa tu nowego przedszkola dająca możliwość rozwoju najmłodszych mieszkańcom. Dziękuję radnym gminy za zgodę i zrozumienie dla tych strategicznych inwestycji – mówił Arkadiusz Mikuła. Dziękował także mieszkańcom gminy za pomoc materialną i przyjęcie uchodźców z Ukrainy. – Zdaliśmy egzamin z człowieczeństwa i solidarności – dodał gospodarz gminy. Życzenia dla rolników z gminy Lisia Góra przekazali zaproszeni goście, po czym odbyła się prezentacja wieńców z poszczególnych sołectw według od lat obowiązującego schematu. Tylko sołectwo Zaczarnie przedstawi program artystyczny nawiązujący treścią do obrzędu dożynekowego. Na dożynkach nie brakowało klasycznego folkloru. Na scenie wystąpiła kapela „Z pod Dęba”. Natomiast gwiazdą wieczoru była popularna w kraju „Ciupaga” z Łącka- kapela grająca folk na żywo. Potem na scenę wkroczył zespół instrumentalno – wokalny „Alfa”, przy dźwiękach, którego odbyła się zabawa taneczna. Oprócz tego było wiele atrakcji: dmuchańce dla najmłodszych, degustacja potraw sporządzonych przez Rady Sołeckie, Koła Gospodyń Wiejskich i Kluby Seniora.



Lisia Góra

Gminne centrum sportu

Mimo deszczu w sobotę 10 września odbyło się uroczyste otwarcie Gminnego Centrum Sportu w Lisiej Górze. Były atrakcje dla dzieci, rozgrywki drużyn młodzieżowych i Akademii Piłkarskiej Gminy Lisia Góra z klubów: Lisek Lisia Góra, Zorza Zaczarnie, FC Pawężów, UŚ Śmigno, KS Nowa Jastrząbka – Żukowice i Łukovia Łukowa, występ cheerleaderek oraz pokazy trików piłkarskich.

Mecze przyniosły wiele emocji, a zawodnikom gorąco kibicowali licznie zgromadzeni kibice. Po turnieju wszystkim zawodnikom wójt gminy Arkadiusz Mikuła wręczył pamiątkowe medale, dla wszyst-

kich czekał również gorący poczęstunek, wata cukrowa i popcorn. Następnie odbyła się część oficjalna otwarcia. Wszystkich zgromadzonych przywitał wójt Arkadiusz Mikuła, a następnie odbyło się tradycyjne przecięcie wstęgi, którego dokonali wójt Gminy Lisia Góra Arkadiusz Mikuła, Poseł Wiesław Krajewski, przewodniczący Rady Gminy Ryszard Witek, skarbnik Gminy Monika Świątek, prezes KS Orzeł Lisia Góra Wiesław Sikorski, kierownik Gminnego Centrum Sportu Artur Głowczyk oraz przedstawiciel firmy realizującej projekt. Na boisku pojawiły się zaproszone drużyny, które rozegrały mini turniej piłkarski. W turnieju uczestniczyły drużyny Oldboyów z Korony Kielce, Lisiej Góry oraz dru-



żyna reprezentująca Gminę Lisia Góra prowadzona przez wójta Gminy. Wszystkie mecze odbywały się w przyjacielskiej atmosferze, a kibice mogli oglądać sporo ładnych akcji i bramek. W drużynie Gminy oprócz wójta Arkadiusza Mikuły, który zdobył jedyną bramkę dla swojej drużyny mogliśmy zobaczyć przedstawicieli samo-

rządu oraz pracowników Gminy.

Gminne Centrum Sportu będzie miejscem rozgrywek nie tylko miejscowego Klubu Orzeł Lisia Góra. Docelowo odbywać mają się tam też wydarzenia zarówno sportowe jak i rekreacyjne i kulturalne. –Boisko piłkarskie ma sztuczna nawierzchnię i posiada certyfikaty FIFA, co sprawia,

że sportowcy bardzo ją chwalą. Oprócz boiska jest także bieżnia lekkoatletyczna, miejsce do skoku w dal, a także budynek z szatniami i zapleczem sanitarnym – mówi wójt Arkadiusz Mikuła. Koszt budowy Centrum Sportu to około 7 milionów złotych. Gmina Lisia Góra niemal połowę tej kwoty otrzymała z Ministerstwa Sportu.

Jamna

Uroczystości z okazji 78. rocznicy pacyfikacji wsi

Na terenie kompleksu zakonnego ojców dominikanów w Jamnej uroczystości obchodzone 25 września 78. rocznicę pacyfikacji wsi i partyzanckiej bitwy Batalionu „Barbara” 16. PP AK.

Jak co roku, uroczystości upamiętniły wydarzenie, do którego doszło na Jamnej nocą z 25. na 26 września 1944 roku. To właśnie wtedy partyzanci AK stoczyli ciężką bitwę z przeważającymi siłami niemieckimi. W odwecie hitlerowcy dokonali tragicznej w skutkach pacyfikacji, bestialsko mordując w Jamnej kilkadziesiąt osób, w tym matkę z dzieckiem na rękach. Wydarzenia rozpoczęły się od apelu poległych



i złożenia wiązanek kwiatów pod pomnikiem poległych podczas bitwy i pacyfikacji Jamnej. Później w sanktuarium MB Niezawodnej Nadziei w Jamnej odprawiono Mszę św. w intencji ofiar pacyfikacji i pole-

głych partyzantów AK. Następnie odbył się koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Chóru Cantando Canzoni działającego przy Zakliczyńskim Centrum Kultury. O. Andrzej Chlewicki, kustosz jamneńskiego



sanktuarium podczas części oficjalnej z rąk wicewojewody małopolskiego Ryszarda Pągacza otrzymał odznaczenie przyznane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak dziękował wszystkim, a szczególnie młodzieży za przybycie. – Cieszę się, że

w tych obchodach uczestniczy bardzo wiele młodzieży, bo oni uczestniczą w tej sztafecie pamięci, która będzie właśnie cały czas trwała. Dzięki nim nie zaginie pamięć o żołnierzach Armii Krajowej, jak również o zamordowanych mieszkańcach Jamnej – dodaje Dawid Chrobak.

Ciężkowice

Rocznica „Akcji pod Pławną”

Przed Pomnikiem Pamięci w miejscowości Zborowice – Zawodzie Ciężkowice miała miejsce coroczna uroczystość patriotyczno-religijna poświęcona pamięci poległych żołnierzy i mieszkańców Zawodzia, którzy zginęli podczas „Akcji pod Pławną”.

Akcja pod Pławną przeprowadzona przez żołnierzy IV Kompanii „Ewa” I Batalionu „Barbara” 16 pp AK pod dowództwem por. „Kalinę” Michała Stecyszyna, w nocy z 14 na 15 września 1944 r. w miejscowości Zborowice, niedaleko przystanku kolejowego Pławna, której celem miał być atak na nie-

miecki pociąg aprowizacyjny wiozący broń na front wschodni. Zamiast wspomnianego pociągu pojechał niemiecki pociąg transportujący niemiecką jednostkę pancerną z załogą w pełnej gotowości bojowej, która wyposażona w czołgi i auta pancerne zmierzała na front. Podczas walki zginęło 4 żołnierzy polskich (poległych partyzantów ekshumowano w 1945 r. i pochowano na cmentarzu w Tarnowie – Mościcach), 4 zostało rannych. Straty po stronie niemieckiej były dotkliwe, różne źródła podają różną liczbę zabitych i rannych. W wyniku represji niemieckiej na ludności cywilnej spalono 13 gospodarstw i rozstrzelano 4 mieszkańców przysiółka Zawodzie.



W tegorocznych uroczystościach udział wzięła delegacja Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej z Tarnowa, Stowarzyszenia Weteranów Zagranicznych Misji

Pokojowych i Stabilizacyjnych z Regionu Tarnowskiego oraz Tarnowskiego Stowarzyszenia Kombatantów i Osób Represjonowanych w latach 1956-1989. Wartę hono-

rową przy pomniku wystawił Karpacki Oddział Straży Granicznej im. I Pułku Strzelców Podhalańskich w Nowym Sączu.

Na uroczystości obecni byli również przedstawiciele Parlamentu, samorządu Powiatu Tarnowskiego, samorządu i administracji Gminy Ciężkowice, dyrektorzy i nauczyciele szkół wraz z młodzieżą, poczty sztandarowe OSP i organizacji politycznych, delegacja Bractwa Kurkowego w Ciężkowicach oraz mieszkańcy Gminy Ciężkowice. Oprawę muzyczną uroczystości zapewniła Orkiestra Dęta im. Jana Muchy w Ciężkowicach. Organizatorami uroczystości byli: burmistrz Gminy Ciężkowice, parafia rzymskokatolicka pw. Św. Marii Magdaleny w Zborowicach, Szkoła Podstawowa im. Św. Jana Kantego w Zborowicach oraz Centrum Kultury i Promocji Gminy Ciężkowice.

XI Międzynarodowy Festiwal Teatrów Tańca

Wytańczyć prawdy uniwersalne

Od 8 – 23 października 2022 w Centrum Sztuki Mościce zapowiada się znaczące wydarzenie – święto sztuki tańca współczesnego! Taniec i emocje! Spektakle grup tanecznych, spotkania z tancerzami, warsztaty, wystawa i konkurs choreograficzny! To będzie wyjątkowy październik!

Ideą XI edycji MFTT Scena Otwarta jest prezentacja i popularyzacja sztuki tańca na wysokim poziomie artystycznym, umocnienie wizerunku tańca, jako sztuki egalitarnej i posiadającej walory nie

tylko estetyczne, ale sięgającej do kontekstów kultury światowej. Społeczną funkcją Festiwalu jest budowanie zainteresowania dla tańca współczesnego i neoklasycznego, także poza wyrobionym odbiorcą oraz włączanie do uczestnictwa grup zagrożonych wykluczeniem. Hasłem przewodnim tej edycji jest „Wytańczyć prawdy uniwersalne”. Język tanecznych narracji wyrazi to, co jest wspólnym fundamentem, ponadczasowym mianownikiem ludzkiej myśli. Odwołujemy się do wybitnych dokonań teatru tańca, także określających nasze uniwersum. Ele-

mentem wyróżniającym Festiwal jest skierowanie wydarzenia do szerokiej publiczności. Spektakle wybrane do Festiwalu mają bardzo mocno nakreślony wątek fabularny, oparte są na znanych tekstach kultury. Chcemy w ten sposób otwierać się na szeroką publiczność, niwelować błędne przeświadczenie, że sztuka tańca jest dziedziną elitarną i niedostępną dla powszechnego odbiorcy. Różnorodność form składających się na Festiwal daje gwarancje zaprezentowania tańca, jako sztuki zróżnicowanemu gronu odbiorców, także tym którzy nigdy nie ze-



tknęli się z tańcem i teatrem tańca. Wykonawcy: Compagnie Herve Koubi, La Compañía Internacional Barcelona, Flamenco Ballet, Opera Śląska, Fundacja Ocelot, Living Space Theatre.

Bilety do nabycia w kasie CSM, od poniedziałku do piątku w godzinach 10.00 do 20.00, a w sobotę i niedzielę od 15.00 do 20.00. Telefon: 14 633 46 04, mail: kasa@csm.tarnow.pl

„Święte krowy” na śmieciarkach

Prawdopodobnie każdy kierowca spotkał się z sytuacją zablokowania drogi przez śmieciarkę i to często na ulicy gdzie ze względu na przepisy takiej zawałdologii ominąć nie sposób.

Z reguły problemu nie ma, gdy się nigdzie nie spieszymy, jednak w sytuacji. że „czas na goni” jest problem. Jednak, gdy nie ma innej możliwości odebrać śmieci z reguły nie wywołuje to złych emocji innych użyt-

kowników drogi. Co innego, gdy śmieciarka zablokuje całe skrzyżowanie, a panowie odbierający śmieci szydzą z osoby zwracającej im uwagę. Spotkało to naszą Czytelniczkę, która na jednym z osiedli domków spotkała się z śmieciarką uniemożliwiającą przejazd. Śmieciarka stała w poprzek skrzyżowania blokując je całkowicie. Na zwróconą uwagę przez Czytelniczkę, że to niezgodne z prawem i wbrew zasadom współżycia społecznego, usłyszała, że oni mogą wszystko, bo śmie-

ciarka jest pojazdem uprzywilejowanym i jeśli się pani nie podoba zadzwonimy na policję, która przywoła interweniującą do porządku. Szkoda, że się tak nie stało, bowiem śmieciarka nie jest pojazdem uprzywilejowanym, a opróżniający pojemniki, powinni zachować daleko idące środki bezpieczeństwa i nie blokować ruchu. W tym konkretnym przypadku było to akurat możliwe, czego nie chciała zrozumieć załoga śmieciarki. Informujemy zatem, że odbierający śmieci nie są „świętymi krowami” i obowiązują ich przepisy prawa o ruchu drogowym, o czym mamy nadzieję poinformuje ich szybko kierownictwo MPKG w Tarnowie.

Prezydent pozostaje

Roman Ciepiela zagroził radnym miejskim, że przestanie być prezydentem Tarnowa od 1 października br., jeśli ci nie udzielą mu wotum zaufania. Radni odebrali to, jako szantaż i wotum nie udzielili.

Wszyscy czekali na ten dzień, gdy spełni się obietnica prezydenta, ale wraz z upływem czasu pan Ciepiela zaczął przebąkiwać, że stanowiska nie opuści, bo o to proszą go jego wyborcy. Wywołało to masę komentarzy na różnych forach i to niestety nieprzychylnych prezydentowi. W końcu 15 września podczas sesji Rady Miasta Tarnowa Roman Ciepiela odczytał oświadczenie, z którego wynika, że fotela prezydenta nie opuści, a także będzie kandydował na kolejną kadencję. „Strach się bać” - komentują tarnowianie.

Klikowska Ostoja Polskich Koni

Parada konna

Na terenie Fundacji Klikowska Ostoja Polskich Koni zorganizowano po raz VIII Klikowską Paradę Konną, która jest kontynuacją Tarnowskiej Parady Konnej zorganizowanej w Klikowej po raz pierwszy 34 lata temu, gdy na terenie obiektu funkcjonowało Państwowe Stado Ogierów, największe spośród podobnych w Polsce. O jego wielkości niech świadczy tylko liczba koni, która w najlepszym okresie dla stada wynosiła 180.

Od lat paradę organizuje Klikowska Ostoja Polskich koni wspólnie z Małopolskim Związkiem Hodowców Koni i wydarzenie to cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem zarówno hodowców jak i mieszkańców Tarnowa i okolic. Nie inaczej było w tym roku. Mimo niesprzyjającej pogody dopisała publiczność, która od rana obserwowała ocenę płytową koni w ramach XIII Wojewódzkiego Czemponatu Hodowlanego Koni Rasy Śląskiej i X Wojewódzkiego Czemponatu Hodowlanego Koni Rasy Polski Koń Zimnokrwisty. Łącznie oceniono 80 koni ras zimnokrwistych i rasy śląskiej. Te najlepsze konie w swoich



wieckiego można było degustować pieczonego dzika, a na dzieci czekał dmuchany plac zabaw i konkursy.

Na Klikowską Paradę Konną oprócz hodowców, właścicieli koni i publiczności przybyli zaproszeni goście: sekretarz stanu

pomniął historię obiektu w Klikowej od czasu założenia jej przez Sanguszków, przez okres funkcjonowania tu Państwowego Stada Ogierów do współczesnych czasów, gdy obiekt dzierżawi Małopolski Związek Hodowców Koni, a użytkuje go Fundacja Klikowska Ostoja Polskich Koni. Następnie zasłużeńi dla hodowli koni otrzymali z rak honorowego prezesa Polskiego Związku Hodowców Koni Andrzeja Wody srebrne i złote odznaki związku. Z kolei medale Komisji Edukacji Narodowej m. in. dla członków Tarnowskiego Oddziału Jazdy im. 5PSK – Jacka Łośa, Krzysztofa Picha i Mariana Klimka wręczył minister Włodzimierz Bernacki. Okolicznościowy pamiątkowy puchar otrzymał przewodniczący fundacji Klikowska Ostoja Polskich Koni Wojciech Krzyżak. Na pucharze wygrawerowano napis: W dowód wdzięczności za wieloletnie zaangażowanie w twórczą pracę na rzecz Fundacji Klikowska Ostoja Polskich Koni – wdzięczni hodowcy i pracownicy MZHK w Krakowie. Udekorowano czempionów i wiceczempionów wyłonionych w czasie oceny płytowej. Wśród koni rasy śląskiej czempionem ogierków rocznych został: ROMARIO, czempionem klaczy rocznych: AKTORKA-S, klaczy dwuletnich: AMBRELLA i klaczy starszych: TOSKANIA-G. Wśród koni zimnokrwistych czempionem ogierków rocznych został: BALAST, dwuletnich: KARVID RS. Czempionką klaczy rocznych: JULY, a klaczy dwuletnich: GWIEZDNA.

Interującym punktem programu był pokaz koni arabskich ze stadniny koni arabskich Klikowa Arabians Marka Rzepki, która rozpoczęła hodowlę koni arabskich w 2016 roku. Klikowa Arabians, to stadnina oparta na filarze najlepszych koni na świecie. Warto zauważyć, że tradycja hodowli polskich koni czystej krwi arabskiej jest długa i bogata. Mając ponad 200 lat udokumentowanej hodowli, należy do najstarszych i najbardziej wpływowych tradycji hodowlanych na świecie. Jedną z pierwszych stadnin założonych przez polskich hodowców była stadnina należąca

do rodu Sanguszków. Początkowo znajdowała się w Sławucie i Chrestówce na Wołyniu. Później, aż do wybuchu II wojny światowej, kontynuowano jej działalność w Gumnikach koło Tarnowa. Dzięki staraniom właścicieli Stadniny Koni Klikowa

Klikowska Ostoja Polskich Koni. Odbył się pokaz pracy psów myśliwskich, a także omlotów zboża maszyną sprzed 110 lat napędzaną siłą końskich mięśni poprzez urządzenie zwane kieratem. W tym roku miłośników koni czeka jeszcze jedna impreza – tradycyjny Hubertus, który odbędzie się 23 października. Wydarzenie zorganizowane zostanie wspólnie z myśliwymi z Polskiego Związku Łowieckiego.

Tydzień wcześniej 3 i 4 września w Klikowej odbyły się zawody w powożeniu w ramach IX Małopolskich mistrzostw w powożeniu zaprzęgami konnymi. Były to zawody pełne, czyli składające się z konkursu ujeżdżenia, maratonu i zręczności powożenia. Łącznie zakwalifikowało się w tych zawodach 21 zaprzęgów, a udział wzięło 19. W konkursie ujeżdżenia sędziowie zwracają uwagę na płynność i umiejętność pracy konia i powożącego. W przypadku maratonu konieczne było pokonanie dystansu prawie 5,5 km z pięcioma przeszkodami maratonowymi wkomponowanymi w teren. Ostatni z konkursów dotyczył zręczności powożenia, który miał na celu zaprezentowanie możliwości koni, które po wysiłku maratonowym mają jesz-



klasach, które zdobyły tytuły czempionów i wiceczempionów zaprezentowane zostały tuż po ceremonii oficjalnego otwarcia parady konnej. Program wydarzenia obejmował także manewry kawaleryjskie, pokaz powożenia zaprzęgami regionalnymi i prezentacja koni arabskich z hodowli Marka Rzepki. Czynne było miasteczko kawaleryjski i strażackie. Na stoisku Polskiego Związku Ło-

w ministerstwie edukacji i nauki Włodzimierz Bernacki, członek zarządu Województwa Małopolskiego Marta Malec-Lech, wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz, wiceprezydent Tarnowa Agnieszka Kawa, Kazimierz Koprowski prezes WFO-ŚiGW w Krakowie. Wszystkich przywitał prezes Fundacji Klikowska Ostoja Polskich Koni dr inż. Zenon Podstawski, który przy-



Arabians, do Tarnowa powróciły konie czystej krwi arabskiej. Po tym pokazie, kadryla końskiego, zaprezentowały amazonki ze Stowarzyszenia Tarnowski Oddział Jazdy im 5PSK, a potem był pokaz zaprzęgów tradycyjnych. Jak podkreśla prezes Zenon Podstawski na terenie małopolski odradza się tradycja zaprzęgów i ma nadzieję, że stanie się to specjalnością ośrodka Fundacja

cze możliwości do bardzo zręcznego poruszania się między bramkami keglowymi, na której usytuowane są pileczki. Zrzucenie takiej piłki powoduje naliczenie punktów karnych, które również z przekroczeniem normy czasu przejazdu mają wpływ na ostateczną punktację. Na zakończenie odbył się konkurs powożenia zaprzęgami regionalnymi.

